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A jótékony kritika
Az az impozáns politikai egység 

és öntudatosság, amelynek az erdé
lyi magyarság a gyergyószentmik- 
lósi nagygyűlésen tanujelét adta, ér
tékes tanulságot nyújt minden or
szág magyar kisebbségének, de faji 
többségének is.

Az első időkben, amikor az utód
államok magyarságát a történelmi 
szükség nemzetiségi szervezkedésre 
kényszeritette, a magyar tömegek 
föltétien engedelmességgel és a kri
tika jogának felfüggesztésével ren
delték magukat választott vezetőik 
akarata alá. Zárt ajtók mögött foly
tak a vezérkar tanácskozásai és a be
lőlük kialakult elhatározások a faji 
hűség és nemzeti kötelességérzet 
védelme alatt állottak. Konkolyliin- 
tés, hűtlenség, árulás vádját vonta 
magára, aki a magyar kisebbség ré
széről bíráló szót emelt a vezérek 
döntései ellen. A gyergyószentmik- 
lósi magyar zsinat eseményei tnesz- 
szehangzóan hirdetik, hogy elmúlt 
a kisebbségi élet bölcsőkora és azok, 
akik fajtestvéreik nemzetiségi célki
tűzéseinek képviseletét vállalják, im
már nem vonhatják ki magukat a jó
hiszemű elégületlenség termékenyítő 
hatása alól.

Néhány héttel ezelőtt lépett ki a 
porondra az erdélyi magyar párt el
lenzéke és a véleménynyilvánítás 
szabadságát követelte a pártvezetö- 
ség hivatalos álláspontjától és mód
szereitől eltérő felfogás számára. 
Radikális reformokat sürgetett ez 
az ellenzék, a pártszervezetek de
mokratikus átépítését és a központi 
vezetőség olyan reorganizálását, 
hogy kifejezésre jusson benne Er
dély kétmilliónyi magyarságának 
szociális rétegezödése és világnéz
eti differenciáltsága. Attól lehetett 
tartani, hogy Gyergyószentmiklóson 
kirobbannak az ellentétek és a romá
niai magyarságot két pártra szakít
ják. Ezt a veszedelmet csak ugy si
került elhárítani, hogy az elnökség 
szabad folyást engedett a bírálatnak, 
sőt megfelelő helyet is biztosított az 
elégületleneknek az intézőbizottság
ban. Az ellenzék diadalként köny
velheti el, hogy a nagygyűlés elve
tette az előterjesztett szervezeti 
szabályzatot, amely az elnökséget 
szinte korlátlan hatalommal ruházta 
volna fel viszont a régi vezetőség 
az uiből; megválasztással bizalmi 
vótimiot kapott, igy tehát az össze
csapásban az erők eredőiének tör
vényszerűsége ér\ ényesiilt.

Soha olyan egységes nem volt az 
erdélyi magyar párt, mint most, 
hogy az egységét látszólag fenye
gető frontális támadást kiállotta. Az 
ellenzék nyugodtan maradhat, bent 
a pártban, ahol intenciói ineggyanu- 
sitása nélkül meghallgatásra talált 
és lehetőség nyílt nézetei térhódítá
sára. A pártvezetőség pedig, amely
nek eddigi munkáját az ellenzék sok 
tekintetben kifogásolta, bitet és 
erőt meríthet abból a tudatból, 
hogy a nagy célokra törő harcban 
osztatlanul sorakozik mögötte az 
egész erdélyi magyarság. íme: a 
hibákat akadálytalanul feltáró, a ja
vítás szándékától fűtött kritika nem
csak hogy néni destruál egy nem
zetiségi pártot, hanem annak egysé
gét uj, az eddigieknél tartósabb pil
lérekkel támasztja alá.

Megszívlelni való tanítás kínálko
zik a gyergyószentmiklósi nagy

gyűlés eredményéből a faji többsé
gek számára is. Különösen azok a 
nemzetek, amelyeknek nagy töme
gei ették még nemrég a kisebbségi 
sors keserű kenyerét, azt szokták 
hangoztatni, hogy a kisebbségeknek 
nem a faji összetartozás, hanem osz
tályérdekeik alapján kell szervez
kedniük. Valóban: a két végpont 
közé, amit a földnélküli székely pa
raszt és Bethlen György gróf jelen
tenek, a különböző gazdasági érde
kek igen széles skáláját szorítja 
bele a magyar párt formájában
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P a s te s s to t ta  h a z a u ta z á s á t
Beogradból jelentik: őfelsége csü

törtök délelőtt zz/őg nem fogadta el a 
kormány lemondását, ami egyelőre 
a legfigyelemreméltóbb momentuma 
a válságnak.

Ilyen módon tulajdonkénen 
nincs jogérvényes kormányvál
ság, ami lényeges hatással van 
az általános helyzet alakulásá
ra, mert igy Uzunovicsnak ide
je és alkalma van arra, hogy a 
pártvezérek megkerülésével és 
a pártklubok megkérdezése nél

kül keressen kibontakozást.
Ez a körülmény délelőtt folyamán 
megerősítette azokat a verziókat, 
melyek szerint

a válság csak korniányrekon- 
strukeióval, esetleg a kormány
koalíció kiszélesítésével fog 

végződni.
A másik fontos mozzanata a válság 

lefolyásának az a távirat, inelvet Ra
dies István intézett Uzunovics mi
niszterelnökhöz és amelyben beje
lenti, hogy haladéktalanul Beogradba 
utazik.

Tor’írtcsfcojzrtso v 
a m in isztereln ök sé g e n

Uzunovics miniszterelnök a kora 
reggeli óráktól délután egyig tartóz
kodott hivatalában, ahol a radikális 
párti miniszterek látogatását fogad
ta. Hosszasan tanácskozott a minisz
terelnök Makszimovies Bózsó bel
ügyminiszterrel, Trifunovies Misa 
közlekedésügyi miniszterrel és Mi
kies Milán törvényegységesitő mi
niszterrel, akik politikai kérdésekben 
mindig döntő szót vittek a kormány
ban. Tárgyalt Jovanovics Vásza 
közlekedésügyi miniszterrel és Mi- 
hajlovics Híjával, a radikális klub al- 
clnökével is: végül meglátogatta 
Uzunoviesot Jankovics Dragutin ud
vari miniszter.

A m iniszterelnök  
nnilatkozata

Uzunovics miniszterelnök hivata
lából való távozása alkalmával be
szélgetést folytatott az újságírókkal, 
akik megkérdezték tőle, hogy mit 
végzett a délelőtt folyamán. A mi

megnyilatkozó közösség. Bizonyos, 
Hogy eljön az idő, amikor ezek az 
eltérő érdekek szembekerülnek egy
mással és a nemzetiségi pártok ke
reteit szétfeszítik, azonban ennek a 
folyamatnak siettetése a faji több
ségeken midik. Mihelyt megszűnik 
a nemzeti elfogultságnak az a nyo
mása, amely az egy kisebbséghez 
tartozók között külön pártba kíván
kozó védelmi szolidaritást teremt, 
mihelyt a nemzetiségi jelleg nem 
fogja speciális problémák elé állítani 
az állampolgárok egy részét, nyom

niszterelnök kijelentette, hogy vál
ság van, az államügyeket el kell in
tézni és ezekkel volt elfoglalva.

— Igaz-e, bogy a szlovén néppárt 
belép a kormányba? — kérdezte az 
egyik újságíró.

A miniszterelnök elcsodálkozott a 
kérdésen és igy felelt:

— Miért intéznek hozzám ilyen 
kérdést és miért ilyen formában? 
Minden az események fejlődésétől 
függ. Délután összehívom kollégáimat 
és megbeszélem velük a helyzetet 
ugy az egyik, mint a másik részről.

— Mikor kéri ki a miniszterelnök 
ur a radikális pártklub véleményét?

— Mivel mehetnék most a klubom 
elé? Előbb el kell intézni minden elő
zetes kérdést és csak azután dönthet 
a klub.

— Mi van a megegyezéssel?
— Világos — mondotta emelt han

gon a miniszterelnök — hogy
a megegyezés politikája annyi
ra fundamentális, hogy maga a 
megegyezés nem válhat kérdé
sessé minden válság ellenére 
sem, ha ugyan azt, ami ma van, 
egyáltalán válságnak lehet ne

vezni.
Amikor az újságírók további in

formációkat kértek a helyzet felöl, 
Uzunovics elővette a zsebéből azt a 
táviratot, amelyet délben kapott Ra
dies Istvántól. A táviratot megmu
tatta az újságíróknak és kijelentette, 
hogy annak tartalmát még nem kö
zölte a kormány tagjaival.

Radics Idván  távirata  
a m iniszter elnökhöz

A távirat a következőképp hang
zik :

— Uzunovics Nikola urnák, a 
királyi kormány elnökének

Beograd.
— Ugy látom, hogy Ön benyúj

totta a királyi kormány lemondá
sát. Nem ismerem az Ön okait, de 
arra az esetre, ha ezek újsághírek 
és olyan feltevések volnának, a 
melyek tekintettel a mi együttes 
munkálkodásunkra a megegyezés 
szellemében, elsimultak, ugy vé

ban széthull alkotóelemeire minden 
nemzetiségi párt. Az a szükkeblüség 
azonban, amellyel a román kormány 
a paktum következményeinek vise
lése elől elzárkózik, még azokat is 
a magyar párt kombattánsai közé 
tereli, akik mentalitásuknál fogva 
talán más politikai elhelyezkedést 
keresnének.

A román faji többségé a főérdem, 
hogy az erdélyi magyar párt meg
erősödve és egységében megszilár
dulva került ki a gyergyószentmik- 
lósi nagygyűlésből.

lem hasznos, szükséges és talán 
természetes volna előbb engem 
meghallgatni és cgymásközt meg
keresni a megoldást a kölcsönös 
megbeszélés és informálódás ut
ján. Meg vagyok róla győződve, 
nogy mindkét oldalon megvan a 
szükséges hajlandóság és belátás, 
hogy az igazság megállapításéival 
mindent tisztázzunk, ha már min
den alap nélkül valamit bedobtak 
a kormánykoalíció két pártja közé. 
Ilyen módon meglesz a lehetősége 
annak, hogy minden akadályt el
hárítsunk a nemzeti megegyezés 
nagy és egészséges politikája út
idból. Ezért az első vonattal Beo
gradba jövök.

Az Ön őszinte és odaadó 
Radics Istvánja.

Uzunovics újabb kihall
gatása a királynál

A délután folyamán a lemondott 
kormány tagjai összegyűltek a mi
niszterelnökségen és öt óráig ta
nácskoztak, amikor

Uzunovics miniszterelnök újból 
kihallgatáson jelent meg Őfel

sége előtt.
Az audiencia egy óra hosszat tartott 
s a miniszterelnök visszatért kabinet
jébe, almi még együtt voltak a kor
mány tagjai. Útközben Uzunovics 
az újságíróknak arra a kérdésére, 
hogy elfogadta-e Őfelsége a kor
mány lemondását, ezt felelte:

— Eddig még nines tudomásom 
róla, hogy Őfelsége a lemon

dást elfogadta.
— Egyébként — folytatta a mi

niszterelnök — a válság lefolyásának 
uj momentuma, a Radies István táv
irata. Igaz, bogy Radics távirata 
kicsit későn érkezett, azonban Zí/Zí/zz 
mégsem egészen késett el, mert hi
szen még nem bizonyos, hogy Őfel
sége a kormány lemondását elfogad
ja. Erről a táviratról és az egyik kor- 
mány zópart vezérének Beogradba 
való érkezéséről tárgyaltam minisz
tertársaimmal.

Uzunovics ezután kabinetjébe ment 
és a kormány tagjaival este fél 
nyolcig tanácskozott.
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A k o r m á n y  v i s s z a v o n j a  l e m o n d á s á t ?
A helyzetet általában az Uzuno- 

vies kormány szempontjából kedve
zően Ítélik meg és mint a legkomo
lyabb eshetőséget azt emlegetik, 
hogy

nem kerül sor a kormány le
mondásának elfogadására, sőt 
valószínűnek tartják, hogy Ra- 
diecsal való tanácskozás után 
Uzunovics visszavonja a kor
mány lemondását és végrehajt

ja a rekonstrukciót.
Erősen tartja magát a hir, hogy a 
kormánykoalíció kiszélesítése is ak
tuális és a szlovén néppárt be fog
lépni a kormányba.

Pasics egyelőre  
Cavtatban m arad

Pasics Beogradba való visszatéré
séről még nem érkezett pozitív hir 
és minden jel arra vall, hogy

a pártvezér Cavtatban fogja be
várni azt, hogy Őfelsége a kor
mány lemondását elfogadja-e.

Pasics ugyanis ferde helyzetbe kerül
ne, ha megérkezne Beogradba és a 
válság olyan megoldást nyerne, a 
mely az ő meghallgatását nem tenné 
szükségessé. Ha a kormány lemon
dását őfelsége nem fogadja el, Uzu- 
novicsnak módjában áll a válságot 
ngy megoldani, liogv Pasicsot meg 
sem kérdezi. Ezt Pasics hivei el 
akarják kerülni és ezért marad a 
pártvezér egyelőre Cavtatban.

A szlovén néppárt per
manens ülése

A szlovén néppárt csütörtökön épp
úgy, mint szerdán délelőtt és délután 
klubülést tartott, amelyen a politikai 
helyzetről tanácskoztak, de kommü
nikét nem adtak ki.

Rádióstól várják az ellen
tétek  elsim ítását

Radicsnak pénteki Beogradba ér
kezése elé nagy várokzással néznek. 
Mindén jel arra mutat, hogy

Radicsnak sikerülni fog elinii- 
nálni az ellentéteket a két kor
mán} párt között és ezzel ismét 
helyreállítani a nemzeti meg

egyezés koalícióját.
As >ellenzéki pártok egyelőre vá

rakozó állásponton vannak. A kép
viselők csaknem teljes számban Beo
gradba érkeztek és csiitörökön az

összes pártklubokban élénk élet folyt. 
A helyzet további fejleményeit nagy 
érdeklődéssel várják. A Jovanovics- 
csoport csütörtökön cáfolta azokat 
az elterjedt híreket, amelyek szerint 
a csoport minden körülmények kö
zött támogatja a radikálisokat. A 
Jovanovics-párt egyik vezető tagja a 
Bácsmegyei Napló munkatársa előtt 
hangoztatta, hogy a csoport mint 
külön pártklub működik, továbbra is 
ilyennek marad és semmiképpen sem 
lehet azt, mint figyelembe nem ve
endő oly csoportot kezelni, amely
nek támogatására a radikálisok fel
tétlenül számíthatnak.

Radics optim ista  
nyila tkozatai

Zagrebből jelentik: A kormány- 
krizis csütörtökön Zagrebből nj len
dületet kapott a megoldás felé. Rű- 
dics István, aki a kormány lemondá
sának hírére szinte tüntetőén kiuta
zott szőlőjébe szüretre, csütörtökön 
visszatért Zagrcbba. '

Radics a Bácsmegyei Napló mun
katársának kérdéseire kijelentette, 
hogy a kormánykrizis előre látható 
volt, mert nem tartották be azokat az 
alapelveket, amelyeket a júliusi 
egyezmény állapított meg és nem 
valósították meg azokat a törvénye
ket, amelyek föfeltételei voltak a 
megegyezésnek, ezek a községi au
tonómiáról, a dalmáciai agrárreform
ról és az adóegységesitésről szóló 
törvények.

— Ennek dacára — mondotta Ra
dics — továbbra is bizalommal va
gyok Uzunovicscsal szemben, mert 
látom benne a jóakaratot és

üdvözlöm a miniszterelnöknek 
az elhatározását, hogy a nem
zeti megegyezés kimélyitése ér
dekében kiszélesíti a koalíciót.
Radics kijelentette, hogy bár kez

detben ellenezte a koalíció kiszélesí
tését, most ő is szükségesnek tartja.

A horvát parasztpárt vezetősége 
csütörtökön délután félhattól hét 
óráig ülésezett, ezután Radics István 
Hadzsi Gmér képviselővel a pálya
udvarra ment és beszállt a beogradi 
gyorshoz hozzácsatolt szalonkocsiba. 
A1 Vonatban a horvát parasztpárt el
nöke a következőket mondotta a 
Bácsmegyei Napló munkatársának.

— Bn teljes lélekkel és teljes politi

kai befolyásommal a nemzeti meg
egyezés politikáját öleltem lel és 
mondhatom, hogy ugyanezt tette 
Uzunovics is. így az alaptételekben 
köztünk nincs különbség és nézetel
térés, a különbség mindössze onnan 
ered. hogy a radikális párt és a hor
vát parasztpárt is nagyon nagy part 
hivei számát és elterjedtségét illető
leg. Ügy az egyik, mint a másik tá
bor képviselőinek egy része hitt 
azoknak a politikusoknak és sajtó- 
orgánumoknak, akik a nemzeti meg
egyezést erkölcstelennek és az ál
lamra nézve károsnak tartják. Ilye
nek Pribicsevics és Rorosee.

— Rorosee az utóbbi időben javul 
és szabad kezet kapott pártjától, 
nem mondom, hogy a kormányba 
való belépésre, de arra, hogy köze

Góts Endre dr. az ügyészségen
Avádtanács kikindai orvosszakértok kihallgatását rendelte

el Góts súlyos tcstisértési perében
Becskerekről jelentik: Gófs Endre 

dr. letartóztatása rendkívüli szenzá
ciót keltett Becskereken. Az egész 
város a letartóztatásról beszél és 
egyre-másra hoznak föl újabb esete
ket. mert Gótsnak igen széles pácien- 
turája volt és volt betegeinek legna
gyobb része vagy a gyógykezelés 
hiányosságát, vagy pedig a felszá
mított honorárium aránytalanságát 
panaszolja.

Góts Endrét a vizsgálóbíró csü
törtökön még nem hallgatta ki, mert 
Makszimovics Szvetiszláv állam
ügyész nem tett még vádinditványt 
és így a vizsgálóbíró csak pénteken 
fog dönteni a letartóztatás fentartá- 
sáról. A vádtanács, ilyenformán elő
reláthatólag csak szombaton, vagy 
esetleg hétfőn fogja tárgyalni az 
ügyet és valószínűnek látszik, hogy 
a vádtanáes döntéséig Cóts minden
esetre a fogház lakója marad.

Érdekes, hogy a becskereki tör
vényszék vádtanácsa éppen most 
foglalkozott Gótsnak egy másik 
ügyével. Góts Endre ugyaris, mint 
ismeretes, a múlt év januárjában az 
uccán megtámadta dr. Heinerman 
Alajos becskereki orvost és felelős
ségre vonta azért, mert tleinerman 
Cóts orvosi tudásáról lekicsinylőén 
nyilatkozott. Amikor Heinerman ki

ledjék a nemzeti megegyezés politi
kájához. Ez az egyik fontos, a másik 
az, hogy amikor Csehszlovákiában a 
kormányban két német van és olyan 
események játszódnak le, mint ná
lunk másfél év előtt, abban a pilla. 
natban a megegyezést gyengíteni azt 
jelenti, mint az ország helyzetét 
gyengíteni a Népszövetség előtt, a 
parlamentet tétlenségre kárhoztatni 
és uj választásokat forszírozni, azt 
jelenti, hogy nem tudjuk paralizálni 
azokat a katasztrófákat, amelyek az 
utóbbi időben bennünket értek.

A miniszterelnök ugyanazon a 
nézeten van, mint én s ezért 
meg fogunk egyezni gyorsan és 

teljesen.
A beszélgetés ezzel véget ért és a 

gyorsvonat elindult Beograd felé.

jelentette, hogy nem hajlandó Góts- 
csal szóbaállni, ez saját házának ka
puja alá vonszolta az idősebb orvost 
és arculütötte, úgy hogy Heinerman 
elesett és sérülései következtében 
három hétig beteg volt. Heinerman 
feljelentésére az ügyészség súlyos 
testi sértés miatt vádat emelt Góts 
ellen és a vádirat ellen Góts kifogás
sal élt. A felfolyamodásban Góts 
Endre kifogásolja, hogy súlyos testi 
sértéssel vádolják, holott egy arcul- 
ütéstől nem lehet súlyos sérülési 
kapni és erre vonatkozólag orvos- 
szakértő kihallgatását kéri. Megem
líti azonfelül, hogy Heinermannai 
szemben azért lépett fel olyan eré
lyesen, mert elkeserítette őt a becs
kereki orvosok indokolatlan bojkott
határozata.

A vád tanács szerdai ülésén foglal
kozott a felfolyamodással és agy 
döntött, hogy kikindai orvosokat fog 
meghallgatni szakértőként arra vo
natkozólag, hogy az egy arculiitéstői 
származhat-e súlyos testi sértés. .4 
becskereki orvosokat ugyanis Cóts 
Endrével szemben elfogultnak tart
ja a vádtanáes.

A szenzációs ügy további fejlemé
nyét nem csak Becskereken, hanem 
egész Bánátban a legnagyobb érdek
lődéssel várják.

A dióverö édesanya
Irta : K rvdy G ;nla

' '  . egy Figeczkyné, egy vidékünkbeli 
uriasszonyság, azok közé a gazda- 
asszonyok közé tartozott, akik a dió
vei öt megragadják, amikor az erdőből 
előkerült cinke rátelepszik a mind el- 
árvultabb szölőkáróra.

De hiszen nem is a dióverés miatt volt 
nevezetes asszonyság Figeczkyné, ha
nem a fia miatt, akinél nagyobb gézen
gúz talán még nem is járt ezen a vilá
gon.

Ifjabb Figeczky gézengúz volt. Nem 
is akart más lenni, mert az volt a né
zete. hogy becsületes ember bárki le
het könnyű szerrel, de a gézenguzság- 
ra születni kell.

Már gyermekkorában hiába énekel
gette a feje felett özvegy édesanyja azt 
a dalt, amely úgy kezdődik: »Kis sze
keres, nagy szekeres...« Amely dal 
mellett minden gyermek el szokott alud
ni. — Mintha az ördög szállotta volna 
meg Figeczkyt abban a korszakban is, 
amikor a gyermekek az asztal alatt 
szoktak bujkálni, amikor vendégek ebé
delnek. A kövér asszonyságok fekete 
éberlaszting cipőit krétaporral behintet
te, hogy azok nem ismertek rá a saját 
lábukra, amikor vacsoraidőben az asztal 
mellől felállottak. - Ámde később sem 
nyughatott tőle szoknyáslény abban az 
Angyal-zugnak nevezett uccácskában, 
ahol Figeczkyék laktatta Utánuk som- 
polygott a szolgál ók írok, amikor azok 
a padlásra mentek és a száradó diók 
között olyan dörömbólést vitt véghez, 
mintha a kéményből szabadult volna ki 
az oda jól befalazott kísértet.

A csinytévő gyermekkor után termé
szetesen ugyanolyan élet folytatódott. 
Lányok és asszonyok veszedelme lett a 
kékszemü és cigányképii Figeczky, — 
mindig halálosan szerelmes volt valaki
be, amig valamely újabb szerelme nem 
akadt. . .

Nem is nagyon csodálható, hogy egy 
őszi napon, amikor már kezd valamit 
számítani a présház diiledező négy fala, 
valamint a venyige-tűzrakás. amelyre 
minden szőlőben foglalkozó ember ön
kéntelenül dob uj tüzelőt, mint valami 
ősi máglyára: a cselédek lélekszakadva 
jelentették özvegy Figeczkynének, hogy 
sietne azonnal a kertbe, mert fia a dió
fára felakasztotta, magát.

*
Az ifjabb Figeczky valóban egy ma

gas ágon himbálózott, alio! a földönlé- 
vök el nem érhették.

Derék, komoly diófa volt, épen annyi 
idős, mint özvegy Figeczkyné, aki 
ugyancsak nem akart tovább élni, mint 
diófája: koporsójának szemelte ki ezt a 
nagy fát. Hajdanában, amig Figeczky 
— az öreg — élt, sokat szundikált e fa 
alatt, ha az álmosság elnyomta. A szil
vafák, amelyek a diófát tisztes távolból 
körülvették, még csak szomszédoknak 
sem számíthattak e hatalmas fa mel
lett, de még csak távoli atyafinak sem, 
pedig azt mondják, hogy a kertben lévő 
fák mind rokonok, a föld alatt örökös 
kézszoritással védelmezik egymást gyö
kereikkel a kertben járó fejsze ehöl... 
A szilvafák, mintán megváltak hamvas 
gyümölcseiktől, feketén, ázottan. őszi ég
boltozat alatt azon látszottak búslakod
ni. bogy nemsokára olyan finom hamu 
lesz belőlük is, amelycnncl gyümölcsei
ket bevonták. Régen divatját múlta cse

resznyefa, meggyía. amelyről csak a 
cinke tudta még, hogy mért látogatja.

Csak a diófa áll koronájában a késő 
őszi időben, mert az ő vastag leveleihez 
nem nyúlhat még. az üstököket-rázó 
szélvihar sem, — zsákokba tévődnek el 
ezek a jótékony levelek, mint akár a 
kert sarkában a hosszú téli estékről ál
modozó dohánylevelek. Gyümölcsei, ke
mény diók mozdulatlanok és legfeljebb 
azok a könnyelműek hullanak le közü
lük, amelyek mindenáron azt akarták 
hallani, hogy milyen nagyot is koppan- 
nak, ha egyszer földet érnek.

— Telve van dióval a fám és ti még 
csak a dióverö rudakat sem készítette
tek elő? — kiáltotta fel első kétségbe
esésében a megzavarodott édesanya.

Lett most már futkározás a kertben, 
ahol az ifjabb Figeczky függött a diófa 
egy kinyulott ágán.

A szőlőindák olyankor mutatták meg, 
hogy milyen erősek, amikor a cselédek 
lajtorjákért futamodnak, mintha az er
dőn keresztül akarnák vinni a létrát.

A présházajtó, amely megett kötelek, 
székek, rudak rejtőzködnek, most se
hogy sem akar felnyílni, bár szeles éj
szakákon messzire hallani nyikorgását, 
mintha valaki ki és bejárkálna a prés
házba. De ami könnyű a kisértetnek, 
nehéz az a balgatag embernek...

Aztán itt vannak ezek a gyáva tiö- 
szcmclyck, akik tavaszi színeket példázó 
szoknyáikban még egy székre se mer
nek felállani, hátha kirántja azt altilok 
a fán függő Figeczky, mint még tegnap 
is megtette . . .

De nem ijedt ám meg a törékeny, be
teges édesanyja, özvegy Figeczkyné, 
aki egyetlen tiu gézenguzságai miatt

amúgy is hervadozott, mintha már ré
gen szentképpé változott volna eg/ 
imakönyvben, amelyet nem vesz elő sen
ki. Kicsiny volt és kezével már csak a 
kenderfonalat tudta hosszúra pödörite- 
ni, — most mégis a legnagyobb és leg
nehezebb dióverőnudiat kapta a kezébe, 
mint egy kötőtűt. Pörlekedni már régen 
csak a megszokott lábasaival, fazekai
val, macskáival szokott, azokkal is in
kább csak duruzsolva^ mint a megszo
kás, — most pedig tigy csörgött a hang
ja, mint az érett mákfejben a magok

— Nem hagyom a fiamat elpusztulni, 
még ha az egész Angyal-zug vagy pedig 
az egész világ angyalai is összeesküd
tek volna ellene. Nem hagyom meghal
ni fiatalon, tudatlanul, szerelmesen, ami
kor az életnek még csak azt a csiL.i. t 
látta, amennyit csupán a nők inuwt,,.ik 
meg a hiszékeny férfiaknak. Élni ke'1 a 
fiamnak.

így beszélt özvegy Figeczkyné és az 
öles dióverőrudht megemelte, hogy -1 
vén diófa szinte meghátrálni látszva 
előtte. Es a rúd sújtott, hogy a nyugo
dalmas falevelek között egyszerre vi
har keletkezett, a flegmatikus, örökélet 
elszántságával üldögélő diók hirtelen 
elugrottak a helyükről és a föld felé ro
hantak. A vastag diófaág pedig, amely 
olyan erősnek látszott, mint azok a fa
darabok, amelyekből azoknak készítünk 
sírkeresztet, akiket nagyon szerettünk: 
hangos .kikiáltással eltörött.

A diózápor Hullott özvegy Figcczk.Y- 
né körül, de egyetlen dió sem érintette. 
Fllenben a diókkal együtt lehullott a 
fáról a fiatal Figeczky is és pedig egye
nesen az édesanyja ölébe. Mondják, 
hogy a gézengúz Figeczky ezután még 
sokáig élt.
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kisebbségi élet Íott ülésén tárgyalt rczoluci'óban foglalt
batározíitot az utasításnak megfelelően

A mérleg címmel az Erdélyi Hírlap
ban vezércikket irt Krenner Miklós, a 
pártellenzék vezére. A vezércikkben a 
gyergyói nagygyűlés tanulságait fejt
vén ki, többek közt a kővetkezőkre mu
tatott rá: »A gyergyói napoknak nagy 
történeti jelentősége elsősorban az, hogy 
a párt demokratizálódása és teljes át
építése elkerülhetetlen szükséggé vált. 
Ennek bizonyítéka az, hogy a vezetőség 
és a reformisták előzetes összecsapá
sának főoka, a görcsösen védett uj szer
vezeti szabályzat csúfosan megbukott. 
A másik bizonyíték, hogy a nagygyű
lés az előzetesen szított ellenséges han
gulat és lehengerelési vágy dacára kény
telen volt elismerni, hogy a bíráló szel
lem szabad érvényesülése és a demo
krácia befogadása történeti szükségletté 
vált. Bár az úgynevezett pártellenzék 
a béke kedvéért eltekintett a hibák nagy- 
részének szóvátételétől, többek között 
az elnöki tanács brüszk válaszától, 
mely egész hegy volt a konok elvek
ből*, mégis súlyos hangok hallatszot
tak közhelyeslés mellett a parlamenti 
delegáció helytelen kiválasztása, a ké
szen szolgáltatott támadási felületei és 
tehetetlen magatartása ellen. A refor
misták önként két lojális előnyt nyúj
tottak a vezetőségnek, nem hánytorgat- 
ták a bizalmatlanság kérdését és nem 
kívántak a felkínálás dacára sem helye
ket az elnökségben, azonban ahol igé
nyeket emeltek, mint az intéző bizott
ságban, szinte a paritásos elv szellemé
ben helyet verekedtek ki maguknak, 
aminek jelentősége fokozódik azzal, hogy 
az úgynevezett konzervatív elemek kö
zül is sokan csatlakoztak önként a re
formisták oldalára. A nagygyűlésen erő
sen rokonszenves hangulat támadt a 
reformisták iránt, akik önzetlen szán
dékait taktikai okokból félremagyaráz
ták, akik nem sejtett nagy szellemi és 
erkölcsi erőket tudtak felvonultatni, mert 
igy közhitté és megegyezéssé vált, hogy 
az uj szervezeti szabályzat létesítésekor 
és az ennek alapján létrejövő vezetői 
garnitúrában jelentékeny helyet kell a 
reformistáknak biztosítani, miáltal a párt 
fokozatos demokratizálódásának szemé
lyi biztosítása is tökéletessé válik.«

*
A bukaresti lapok is sokat foglalkoz

nak az erdélyi magyar párt nagygyű
lésével. Az Universul szerint a kongresz- 
szuson a hangulat nagyon izgatott volt. 
A vezetőség hívei élesen támadták az 
elégedetleneket, kiket a nemzeti érzés 
hiányával vádoltak meg. A nagygyűlés 
végén megnyugodtak a kedélyek, mert 
az elnökség önként deferált az ellenzék
nek. A Cuvantul azt a hirt közli, hogy 
a nagygyűlés befejezése után az intéző- 
bizottság rövid tanácskozást tartott, a 
melyen elhatározták volna, hogy a pak
tum pontjainak teljesítését ultimátum
ban fogják követelni a kormánytól. A 
Cuvantul azt is tudja, hogy az ultimá
tum nagyon erélyes hangú lesz és ki
nyilatkoztatja, hogy ha a kormány a 
Paktum összes feltételeit nem teljesítené, 
úgy a magyar párt visszanyeri akció
szabadságát a kormánnyal szemben.

*
A szlovenszkó' magyar nemzeti párt

legutóbbi népgyülésén határozati javas
latot f gadtak el. melyben az clbocsáj- 
tott magyar tiszviselők ügyének sürgős 
rendezését kívánják. A határozati ja
vaslat igy hangzik:* 1. Követeljük, hogy 
az államváltozás után a csehszlovák 
államhatalom által szolgálatukból sza
bályszerű fegyelmi avagy bűnvádi vizs
gálat nélkül elbocsájtott volt magyar 
állami közalkalmazottak (a Kassa- 
Oderbcrgi és a volt MÁV vasutasokat 
is beleértve) ügye sürgősen revízió alá 
vétessék. A jogtalanul elbocsátottak 
szolgálatukban újra visszaveendök, 
avagy a fennálló törvények rendelkezé
se szerint nyugdijazandók, illetve vég
kielégítéssel látandók el, de addig is 
amig a revízió tart, megfelelő szükség
segélyben részesitendök. 2. Felhívjuk a 
kormányt, hogy az előkészületben levő 
általános nyugdijtörvénytervezetet hala
déktalanul fejezze be és azt a pari,imént 
elé terjessze be: felszólítjuk a kormányt, 
hogy az uj általános nyugdíjtörvényben 
a képviselőház 1926 junius 17-én tar-

a régi és uj nyugdíjasok illetményei 
között fennálló különbséget szüntesse 
meg, a régi nyugdíjtörvények és az 
1926. évi 103. számú tisztviselői fizetés
rendezési törvény alapján nyugdíjazan
dó közalkalmazott,a'k közötti teljes nyug- 
dijegyenjoguság megteremtessék. 3. A 
külföldön élő nyugdíjasok a belföldiek
kel teljesen egyenlő elbánásban részesi

Londonból jelentik: A Morning 
Post sanghaii jelentése szerint

kínai katonák kedden a Jang- 
cekiang felső folyásának vidé
kén megtámadtak egy francia 
ágyimaszádot, amelyre sza

bályszerű pergőtüzet adtak.
A harcban egy francia matróz el
esett és több megsebesült. A sanghaii 
francia tengerészeti parancsnokság 
két ágyimaszádot küldött a Jangce-
kiang felső folyásának vidékére.

A  k í n a i a k  m e g t á m a d t a k  
e g y  f r a n c i a  á g y n n a s z á d o t

A ngolelK enes tü n te té s e k  K iníib  in

Újabb ultimátumot adtak át a kormánynak 
az osztrák állami tisztviselők

Az állami alkalmazottak elfogadhitatlanoknak tartják 
a kormány újabb javaslatai

Pécsből jelentik: A kormány és 
az állami tisztviselők buszonötös bi- 1 Ennek következtében az állami tiszt- 
zottságának kiküldöttei között szer- í viselők buszonötös bizottsága és a 
dán lefolyt tárgyalások nem vezet- technikai unió újabb ultimátumot in
tek eredményre. A hivatalnokok i tézett a kormányhoz.

fogadhatatlanok.

megbízottai azzal távoztak a szövet
ségi kancellártól, bogy a kormány 
uj javaslatait a buszonötös bizottság 
plénuma és a technikai unió elé ter
jesztik.

Ez a két szerv még szerdán este 
megvitatta a kormány javaslatait és

egyhangúlag úgy határozott, 
hogy a kormány javaslatai el-

francia radikálisok
szakítani akarnak a francia skóciai istákkal
A p rl évi jelentése a szocialistákat vádo ja a baloldali kartell 

udarcáéri — Megnyílt a radikális párt bordeauxi kongresszusa
Párisból jelentik: Csütörtökön 

nyílt meg Bordeauxban a radikális 
párt országos kongresszusa, amely
re Herriot és Sarraut miniszterek, a 
párt eddigi és leendő elnökei együtt 
utaztak el Párisból. A pártkongresz- 
szus elé terjesztett évi jelentés egy
ségre szólítja fel a pártot és minden 
párttag lelkiismeretére apellálva int 
arra, hogy tartózkodjanak a keserű 
szemrehányásoktól, mert ha a viszo
nyokat alaposan mérlegelik, ki fog 
derülni, hogy a párt vezetői ellen 
emelt vádak jogosulatlanok.

A baloldali kartel örökös aggo
dalmaskodása miatt nem felel
hetett meg hivatásának és meg 
kellett buknia, mert túlbecsülte 
a május tlzennegyediki válasz
tások jelentőségét. Főleg azon
ban pénzügyi nehézségek vol
tak a kudarc okai és ez pecsé
telte meg a kartel felbomlá

sát.
Meg kell gondolni — folytatja az évi 
jelentés — hogy a baloldali pártcso
portokból épp azok, amelyek a ro
hamcsapatot alkották, a döntő ütkö
zetben cserben hagytak bennün
ket.

A szocialista párt, amely ismé
telt felszólítás ellenére sem 
akart a kormány felelősségében 
osztozkodni, eljátszotta azt a

tendök. 4. Az évi kétezer csehkoroná- 
nál kisebb nyugdijilletményt élvezők — 
beleértv? a polgári és ’katonai nyugdí
jasokat is — esetleges mellékfoglalko
zásból szerzett jövedelmük miatt nem 
rövidíthetek meg. 5. Követeljük, hogy a 
kormány a békeszerződésben előirt és 
a volt nyugdíjalapnak magyarországi 
országos szétosztására vonatkozó egyez
ményt Magyarországgal mielőbb kösse 
meg és azt ratifikáltassa.«

Nia-Niang-Ko város diáksága 
tüntető felvonulást rendezett az 
angol követség előtt és a kö
vetség valamennyi ablakát be

verte.
Pekingi jelentés szerint Csan-Szi 

tartományban Kiang-Fu városából, 
amelyet a kantoni vörös csapatok 
inár május tizennegyedike óta ostro
molnak, végre sikerült az európai 
lakosság legnagyobb részének elme
nekülnie.

Az állami tisztviselők péntek 
déli tizenkét óráig várják köve
teléseik teljesítését, ellenkező 
esetben a sztrájk fegyveréhez 

nyúlnak.
A helyzet tehát igy ismét elmérge
sedett és kérdéses, hogy a kormány 

í legutóbbi javaslatán túlmenő enged
ményeket fog-e tenni.

jogát, hogy a radikális pártot
támadja és bírálja.

IA baloldali kartel bukása után ter
mészetszerűleg a nemzeti egység 
kormányéinak kellett következnie és 
ebben a kormányban a párt részéről 
helyet foglal Herriot, Painlevé, Sár
rétit és Briand, hogy a párt törek
véseit a kormányban érvényesítsék. 

Az évi jelentés kapcsán Franklin
Bouillon a pártkongresszus elé indít
ványt fog beterjeszteni, amelyben 
hangsúlyozni fogja, hogy

a jövőben minden együttműkö
dés lehetetlen a szocialistákkal, 
mert a legutóbbi választási 
győzelmet miattuk kellett elfe

csérel ni.
Ez az indítvány a pártot kínos alter
natíva elé állítja. A kongresszusnak 
ugyanis most döntenie kell arról, 
hogy a radikális párt jobb vagy bál
idé keressen-e politikai csatlakozást, 
vagy pedig minden kudarc ellenére 
is maradjon hű a baloldali kartel el
véhez. A pártban ezzel a kérdéssel 
kapcsolatban három árnyalat van. 
Az első a régi kartel meggyöződéses 
híveiből áll Baladier és Chautemps 
vezetésével, a második árnyalat élén 
Franklin Bouillon áll és a harmadik 
frakció Herriotban testesül meg és 
kitér az elvi döntés elöl, azzal az in
dokolással, hogy ebben a pillanatban 
minden nemzeti erőt egyesíteni 
kell.

Radics
a defetizm us vádjáról

Egy h ires h orvá t Írót vádol m eg  
a D óm ban

Pr. Angyelinovics Grga dalmáckii de
mokrata képviselő a napokban — mint 
ismeretes — még a kormány lemondása 
előtt, interpellációt intézett a miniszter- 
elnökhöz, a belügyminiszterhez és a 
hadügyminiszterhez egy könyv ügyé
ben, amely a horvát Parasztkönyvtár 
első köteteként jelent meg. A Pavlek 
Mijo paraszt-iró könyvéből vett idéze
tekkel sűrűn tarkított interpelláció ki
fejti, hogy a könyv defetista, hadsereg
ellenes és államellenes propagandát szol
gál. Kérdi a képviselő, mivel szándéko
zik a kormány megakadályozni Radics 
István újabb veszélyes, antimllitarista 
működését és követeli, hogy erélyes in
tézkedéseket léptessenek életbe az ille
tékes miniszterek.

A Dóm legújabb száma nem hagyja 
válasz nélkül az interpellációt, amely
nek szerzőjét, Angyelinovics demokrata 
képviselőt reményvesztett botozónak ne
vezi. Részletesen megmagyarázza Ra
dics István lapja, hogy a könyv Írója, 
Pavlek Mijó drávamelléki hatgyerekes 
szegény ember, aki a világháborúban 
szerzett tapasztalatait közli elkeseredett 
párbeszédek formájában. Miközben Ra
dics smegtagad minden közösséget az 
antimilitarista propaganda gyanúja alá 
eső müvei és megállapítja, hogy Pavlek 
Mijó nem politikai faktor a parasztpárt
ban, védekezését váddá változtatja át 
egy harmadik személy: Krlezsa Miro- 
szláv, az ismert nevű modern horvát iró 
ellen, akinek egyébként az egész ügy
ben semmi szerepe sincs. A következő
ket írja Radics lapja:

— Pavlek Mijó tehetséges paraszt-iró 
s a hadseregről és a militarizmusrol sok
kal okosabban és leszürtebben ir, mint 
Krlezsa, az ismert iró és /töltő, aki emel
lett még szervezett kommunista volt, 
amig lehetett. Krlezsáról és más kom
munista írókról Angyelinovics képviselő 
sokkal többet tud, mint Pavlek Milóról 
és jól tenné, ha az ő írásai miatt inter
pellálna a hadügyminiszterhez. Az pe
dig, hogy ezt az interpellációt Radics 
ellen és a parasztpárt ellen adta be. 
puszta koholmány és hibás következte
tések alapján, csak annak a bizonyítéka, 
hogy elvesztette minden hitét paraszt- 
rendszerünk további fentartásában.

A Dóm cikke irodalmi körökben kínos 
feltűnést keltett.

Megyei pótadóból
akarják felépíteni a szombori 

műtrágyagyárat
Szomborból jelentik: A bácskai 

mezőgazdasági egyesület vezetősé
ge elhatározta, hogy szövetkezeti 
alapon műtrágyagyárat létesít Szom- 
borban. A gyáralapitás elé azonban 
súlyos akadályok gördülnek: a szak
értők véleménye szerint a műtrá
gyagyár felépítésére legkevesebb 
huszonöt-harminc millió dinár szük
séges. Ezt az összeget pedig az 
egyesület nem tudja előteremteni, 
mert a tagoktól befolyó összeg tá
volról sem fedezné a kiadásokat.

A mezőgazdasági egyesület most 
más megoldáshoz folyamodott. El
határozták, hogy az alispáni hivatal
tól beadvány utján kérni fogják 
megyei pótadó kivetését az összes 
megyei gazdákra és földbirtokosok
ra. Az egyesület reméli, hogy ilyen 
módon elérnék azt, hogy az összes 
megyei gazdák és birtokosok tagjai 
lennének az egyesületnek és a pót
adó cimén befolyó összeget a megye 
a műtrágyagyár felépítésének költ
ségeire fordítaná. Az egyesület a 
beadványban hivatkozik arra, hogy 
tizenöt évvel ezelőtt Torontál me
gyében ugyanilyen módon tették le
hetővé a bánáti vicinális-vasút kiépí
tését.

Bácsmegye legközelebbi közgyű
lésén foglalkozik a beadvánnyal, 
melynek elfogadása esetén a jövő év 
elején megkezdenék a műtrágyagyár 
építési munkálatait.



4. oldal BÁCSMEGYEI NAPLÓ 192Ő. október 15.

H RPRÓ L NRFRM
Vérengzők figyelmébe

Most derült ki, hogy van a világon 
egy picike kis földrész, alig akkora, mint 
a mi vén Európánk, ahol büntetlenül le
het bűnbe esni. A bűnös egyedül isten 
előtt felelős tettéért, mert földi hata
lom nem vonhatja felelősségié, ha tnég 
olyan tizenhárom próbás családirtó is. 
Ez pedig a következőkép derült ki:

Néhány nappal ezelőtt megjelent a 
newyorki rendőrigazgatóságon egy esz
kimó és ott azt az érdekes bejelentést 
tette, hogy ő 1919-ben meggyilkolta a 
Peary-expedició ejjyik tagiát: Mérvűi 
tanárt. A továbbiakban előadta, hogy 
időközben áttért a protestáns vallásra 
és most lelkifurdalást érez, azért je
lentkezik. Amint a gyilkos bevallotta tet
tét, nyomban felmerült az a kérdés, hogy 
miképpen állítsák bíróság elé.

Kellogg amerikai külügyminiszter most 
hivatalosan azt a szenzációs nyilatkoza
tot adta, hogy a gyilkos eszkimói nem 
lehet bíróság elé állítani. Tettét az úgy
nevezett Senki Földjén követte el, tehát 
olyan területen, amely egyetlen állam 
fenhatóságához sem tartozik. Megbün
tetni csak azt lehet, aki vét annak az ál
lamnak a törvényei ellen, amelyben él. 
Minthogy az eszkimó nem él semmiféle 
állam fenhatósága alatt, igy nem is sért
hetett meg semmiféle törvényt, tehát 
nem vonható felelősségre.

Az eszkimó pedig megmenekült a föl
di igazságszolgáltatás elől. Mélyen tisz
telt vérengzők tessék Senki Földjére 
menni. Ott lehet

Minek a barna énnekem?
Eddig ezt nyugodtan elénekelte az 

is, akinek viszont a szőke a zsanéré. 
Mert eddig senki előtt sem volt komoly 
probléma az, hogy melyik a szebb, a 
barna-e, vagy a szőke, most azonban a 
legégetőbb problémák egyike lett, mert 
ez után készül a divat. Azaz a legújabb 
divat-hirek szerint, az idén a szőke haj
lesz a divat és dirckt a szőke hajhoz ellen a rendőrség megszüntette az 

eljárást, mivel bűnösségük mellett 
semmiféle bizonyítók nem merült fel.

Egy tanú vallomása alapján — 
níltit a Báestnegyei Napló már jelen

készülnek a legújabb ruha-kreációk. A 
párisi szalonokat is természetesen nagy 
mértékben foglalkoztatja a kérdés és 
egyre-másra röpködnek a világ négy 
tája felé a legautentikusabb nyilatko
zatok.

Az előkelő társaság egyik fodrásza 
kijelentette, hogy tapasztalata szerint a 
szőke haj Párisban is kedveltebb, mint 
a barna és nagyon sok barna nő festeti 
meg haját világos szőkére. Ennek okát 
abban keresi, hogy a háború óta szenti
mentálisak lettek a férfiak, azért tetszik 
nekik jobban a szőke haj. Egyébként, 
mondotta, a haj színe nem fontos, mert 
az uj divata kalapok úgyis eltakarják 
a hajat és nem fogjuk tudni: ki a sző
ke, ki a barna?

Feleségképzó akadémia
Most nyitották meg a bostoni női 

főiskolán a feleségképzó tanfolyamot, 
amelyen a jövendő menyasszonyokat 
képzik ki. Azok a hölgyek, akik a kur
zust sikeresen elvégezték. oklevelet 
kapnak és joguk van az »okleveles fe
leség® cím használatára. A tanfolyam 
vezetője mrs. Macdonald, aki állítólag 
példás házasélete révén bizonyította be, 
hogy a legalkalmasabb személy a főis
kolás menyasszonyok kiképzésére. A 
tanfolyam keretén belül a bostoni főis
kolának többi tagjai is közreműködnek, 
igy például a pszichológia tanára a fér- 
filélek sajátságairól értekezik és kimu
tatja a férfi és női psziché közötti kü
lönbségeket. A matematika tanára kü
lön módszert állított fel a háztartási 
büdsé szabályozására, amely a jövő 
diplomás feleségeit örökre megszabadít
ja a férjeknek annyi hosszúságot okozó 
kilengéseitől. Mrs. Macdonald rendsze
rének egyik különössége, hogy epigra- 
mákba foglalja össze tanításait. Ezek az 
epigramák nagyon hasznosak, de bi
zony a szerelem romantikáját a lehető 
legnagyobb mértékben nélkülözi. íme 
néhány példa:

»Sohase menj egy férfihoz csak 
azért feleségül, mert szereted.*

»A boldogság, mely közmondás-

szerűen a legkisebb kunyhóban is 
megfér, nem lehet tartós. A födolog 
a pénz.*

A romantika és a rózsa egyaránt el
hervad, de a kamat és a töke mindig 
friss marad.*

»Egy férfi, aki jól el tud tartani té

A megidézett magyar ellenzéki politikusok
megjelennek Justh Iván svájci főtárgyalásán

Öt ellenzéki politikus kapott idézést a svájci szövetségi 
kiró ágtóí

Budapestről jelentik: Az a tény, 
hogy Bethlen miniszterelnök me
rénylőjének, Justh Iván ügyének 
svájci főtárgyalására magyar ellen
zéki politikusok is idézést kaptak, 
még mindig élénken foglalkoztatja 
a közvéleményt és nagy feltűnést 
kelt. A csütörtöki nap folyamán ki
derült, hogy

Nagy Vincén és Vámbéry R«sz- 
teinen kiviil még Pikler Emil, 
Búza Barna és Horváth Zoltán 
is idézést kaptak a svájci szö

vetségi bíróságtól
és valamennyien pénteken döntenek

Befejezték a nyomozást
a beeskereki vasúti kasszarablás ügyében
A vasúti pénztárnokot és lakótársát pénteken átadják 

az ügyészségnek
Becskerekről jelentik: A becske- 

rcki rendőrség csütörtökön befejezte 
a nyomozást a milliós vasúti kasz- 
szarablás ügyében. A nyomozás fo
lyamán feltárt gyanuokok alapján a 
rendőrség továbbra is őrizetben tart
ja Cuberka Alekszander pénztárno
kot és lakótársát, Garai Adolf vasúti 
esztergályost. A többi gyanúsított

Hetekig Szomborban tartózkodott
a bűntény után a Sztapári-uti rablógyilkos
Brankov Zsarkót az ügyészségre szállították — Beismerő 

vallomásával tévútra vezette a csendőrséget

Nyomában vannak a gyilkos bűntársainak
Szomborból

csendőrségről
jelentik: A szombori

szerdán délután kísérték 
át az ügyészségre Brankov Zsárkót, a 
Sztapári-uti gyilkosság egyik tettesét. 
Minthogy Brankov a csendőrségen tel
jes beismerő vallomást tett, az ügyész
ségen elsősorban kérdést intéztek hoz
zá, hogy önszántából tette-e a vallomá
sát, nem bántották-e cs nem a bántal
mazás hatása alatt tctt-c beismerő val
lomást. Brankov Zsárkó kijelentette, 
hogy

a csendÖrségen senki sem bántal
mazta és nem Is erőszakolták ki 
tőle a vallomást, az ügyészség 
azonban megvizsgáltatta Gergurov 
Sztojánt hatósági orvossal is, aki 
megállapította hogy a gyilkos tes
tén nincsenek bántalmazás nyo

mai,
Brankovnak a csendőrségen tett val

lomása teljes egészében még nem ke
rült nyilvánosságra, mert a gyilkos má
sik két társát mindezideig nem sikerült 
elfogni. Brankov kihallgatása alkalmá
val azt vallotta, hogy hárman hatoltak 
he Jelasics csárdájába, ahol a gyilkos
ságot egyik társa követte el. ö csupán 
őrt állott, azonban beismerte azt. hogy

menekülés közben ö lőtt rá Bran- 
kovranszki Tósóra,

aki, mint ismeretes, a csárdatulajdonos 
segítségére sietett. Ugyanekkor

Brankov Tósa megnevezte a csend-

ged, sokkal többet ér, mint egy fiatal
ember, aki jól tud táncolni veled.*
És igy tovább. Bizonyára nagyon

képzett hölgyek lesznek a bostoni tanít
ványok, csak az a nagy kérdés, hogy 
az amerikai férfiak reflektálnak-e majd 
erre a különös műveltségre.

végleg, hogy megjelennek-e a tár
gyaláson.

Az a körülmény, hogy Nagy Vince 
csütörtökön kiváltotta útlevelet és 
arra svájci vízumot is szerzett, arra 
enged következtetni, hogy a Kossuth- 
párt tagjainak és általában

a megidézett ellenzéki politiku
soknak az a szándékuk, hogy 
megjelennek a svájci tárgyalá

son,
bár a kormánynyilatkozatok — ha 
szabad kezet adnak is a megidézet
teknek — erre egyáltalán nem biz
tatják őket.

tette — köröző levelet adott ki a 
rendőrség egy volt vasúti alkalma
zott ellen, akit a kritikus éjszakát 
megelőző este több társával a pénz
tár körül láttak settenkedni. A nyo
mozás most kizárólag ebbe az irány
ba terelődött és remény van rá, hogy 
a gyanúsítottat, ha csak el nem tá
vozott az országból, hamarosan si
kerül elfogni és világosságot deríteni 
erre a titokzatos bűnügyre.

Cuberka Alekszandert és Qarai 
Adolfot pénteken adják át az ügyész
ségnek.

őrségen másik két társát is és 
azok tartózkodási helyét is elárul

ta.
Azt vallotta, hogy másik két társa Oszi- 
jcken tartózkodik. A csendőrségről autón 
nyomban kiutaztak Őszijükre, ott fel is 
kutatták azt a két embert, akiket Bran
kov megnevezett, de kiderült, hogy azok
nak semmi közük sincs a gyilkossághoz 
és Brankovot nem is ismerik. A csend
őrségnek az a feltevése, hogy Brankov 
tévutra akarta vezetni őket és

azért nevezett meg két olyan em
bert. akiknek semmi közük sines a 
bűntényhez, bogy ezáltal elősegítse 

két társának az elrejtőzését. 
Valószínű, hogy Brankovnak és két tár
sának egyéb bűntények is terhelik a lel
kiismeretét, amelyek mind kiderülnének 
akkor, ha valamennyien kézrekeriilné- 
nck. A csendőrség ép ezért más irány
ban folytatott nyomozást és 

már nyomára is jutott Brankov 
bűntársainak akiknek letartóztatása

csak órák kérdése.
Brankov vallomásából az is kiderül,

hogy amig felkutatták utána az ceész 
környéket, ö

a gyilkosság után még hetekig 
Szomborban tartózkodott és több 

bűntényt követett el.
A Sztapári úti gyilkosság után — val
lomása szerint — a kukoricáson át mind 
a hárman a szombori szerb kistemetöbe

menekültek, ahonnan azután be akartak 
térni a Lastina-uccába egy éjjeli mula
tóba. De ugyanakkor szembejött velük 
egy rendörjárör, mire hamar elrejtőztek 
a sötétben és egy másik uccán át Bran
kov lakására mentek, ahol megmosakod. 
tak. Odahaza csak pár percig tartóz
kodtak, onnan elmentek Kara .lován ven- 
déglöjébe és borozás közben megosz
tozkodtak a zsákmányon. Beismerte 
Brankov azt is, hogy a rablást előre ki- 
tervezték, azonban gyilkolni nem volt 
szándékuk.

Brankov másik két társa nyomban 
elhagyta a várost, ö maga azonban he
tekig odahaza maradt. Néhány i u . ; |  
később egy szombori embertől, akit ; 
nem sikerült előállítani, egy lovat ,.a. 
pott kölcsön,

egy rendőr pedig egy nyerget köl
csönzött neki. A fölnyergeit lovon 
kiment ismét a Sztapári-utra, ahol 
mint detektív állított be a 1 ugo. 

tnerszki-csárdába.
A csárdában kijelentette, hogy Jelasics 
gyilkosai után nyomoz, majd

hirtelen revolvert rántoP elő és 
pénzt követelt a csárda vendégei
től. akik azonban nem ijedtek meg 
tőle, hanem rávetették magukat, 
úgyhogy Brankovnak el kellett 

menekülni.
A csendőrség a vallomásnak ezt a részét 
még nem tudta pontosan ellenőrizni, mi
után erre vonatkozólag több tanúnak a 
kihallgatása még nem történhetett meg.

A gyilkosság elkövetése után néhány 
napra Brankovnak egyik rokona meg
betegedett Sztapáron, mire Szomborból 
vittek orvost hozzá. Az orvost Brankov 
kisérte el az utón és jellemző a gonosz
tevő cinizmusára, hogy beszélgetés köz
ben a legnagyobb felháborodással nyi
latkozott a Sztapári-uti gyilkosságról és 
kijelentette, ha neki módjában állana, 
nyomban a csendőrség kezére adná a 
gyilkosokat.

Megállapították azonban a gyilkos 
múltját és kiderült róla, hogy igen sok 
bűntettet követett már cl.

A háború alatt tízszer körözték 
részben szökésért, részben egyéb 

bűncselekmények miatt, 
a forradalom idején pedig egy altiszttel 
behatolt egy szombori bunyevác gazda 
tanyájára és a gazdát különböző fenye
getésekkel megzsarolta. A károsult né
hány héttel később feljelentést tett el
lenük, de akkor már csak az altisztet 
tudták előkeriteni, akit azután több évi
börtönre Ítéltek.

Nem jártak betörök
a szuboticai munkásbiztositő 

pénztárban
A szuboticai munkásbiztositő pénztár 

szolgája szerdán este felriasztotta az 
egész rendőrséget és a pénztár igazga
tóságát. hogy a pénztár épületébe isme
retlen tettesek betörést kíséreltek meg. 
A rendőrség nyomban kiszállt és meg
állapította, hogy az egyik emeleti ablak 
nyitva van, az aljlakról pedig egy hosz- 
szti kötél lóg le, ami kétségtelenné tet
te, hogy a betörők ezen az utón mene
kültek el az épületből. Rejtélyesebbé tet
te az ügyet az a körülmény, hogy a 
pénztárból semmi sem hiányzott, a ti
tokzatos betörök még egy bejelentő la
pot sem vittek el magukkal.

Csütörtökre azután kiderült, hogy a 
pénztárépületben nem járt semmiféle 
betörő, a riadalmat egy ártatlan inas- 
gyerek idézte elő akaratlanul, aki vé
letlenül benrekedt a pénztár épületében 
és onnan csak úgy tudott megszabadulni 
reggel előtt, hogy kötélen leereszkedett 
az emeleti ablakból. A munkáspénztár 
uj épületének tetőzetét most javítják és 
az egyik inasgyerek késő délutánig dol
gozott a tetőn. Amikor azután vissza
mászott a padláson át a hivatal folyo
sójára. a pénztár tisztviselői már el
mentek, a hivatal ajtói pedig zárva vol
tak. Az inasra az a szomorú sors várt. 
hogy reggelig foglya marad a pénztár
nak, ha csak az ablakon keresztül nem 
próbál távozni. Minthogy az épület föld
szinti részébe sem tudott bejutni, aZ 
egyik emeleti ablakhoz erősítette a nála 
lev’) kőidet és azon leereszkedett, anél
kül, hogy csak sejtette is volna, milyen 
bonyodalmakat fog ezáltal előidézni.
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A  b u d a p e s t i  k ú r ia  l e s z á l l í t o t t a
a  f r a n k p ö r  v á d ló t  t a t n a k  b ü n t e t é s é t

S  aT etít«gbb Í S 1*4** n é^  évI »>«*-‘« n r e  í t é lt é k  -  N ádossy

k é t  h a v i b ü n te té sü k e t  k itö ltö ttn e k  v e t té k  — B aross G ábor é s  S zö rtsey  J ó z se f  
fe lm e n té sé t  a  k ú r ia  jó v á h a g y ta

Budapestről jelentik: A Kúria csü
törtökön hirdette ki a frankhamisi- 
tási bűnügyben a végső Ítéletet. Az 
Ítélethirdetésre a Térképészeti inté
zet alkalmazottai, Szörtsey József, 
Baross Gábor és Haits Lajos, a Tér
képészeti Intézet volt vezetője jelen
tek meg. Rába Dezső, valamint Ko
vács Gáspár a közönség padsoraiból 
hallgatták végig az Ítélet felolvasá
sát.

Windischgratz és Nádossy nem 
jelentek meg az Ítélethirdetés

nél.
Negyedtizenegykor nyitotta meg 

Ráili Zsigmond tanácselnök a tár
gyalást és azonnal kihirdette a Kú
ria Ítéletét, amely az indokolással 
együtt egy hatalmas gépírásos füze
tet tett ki. Az ítélet elsősorban rész
letesen felsorolja mindazokat a -vé
dők, vádlottak és az ügyész által be
terjesztett semmiségi panaszokat, a 
melyeket a Kúria elutasít, majd igy 
folytatódik:

— Megsemmisíti a Kúria mind a 
két alsófoku bíróságnak azt az íté
letét, amellyel Windischgratz Lajos 
herceget bűnösnek mondotta ki a 
Rába Dezső és Jankovich Arisztid 
részére kiállított útlevelek hamisítá
sa ügyében.

A Kúria Wíndischgrátzet a 
közokirathamisitás büntette 
alól felmenti és a Windisch- 
gratz teliére megállapított bűn
cselekmények büntetése dinén 
az Ítélőtábla négy évi fegyház
büntetése helyett összbünteté- 

sül négy évi börtönre Ítéli.
Megsemmisíti a Kúria mindkét al

sófoku bíróság ítéletének azt a ré
szét is, amely szerint Nádossy Imre 
útlevelek hamisítását követte el. A 
Kúria csupán háromrendbeli közok
irathamisitás vétségét állapítja meg 
Nádossyval szemben és ezért

Nádossyt pénzhamisítás bün
tette és a többi bűncselekmény 
cimén három évi és hathavi 
fegyházra ítéli, a Tábla négyévi 
fegyházbüntetésével szemben. 
Megsemmisíti a Kúria a Rába De

zsőre vonatkozó Ítéletnek azt a ré
szét, amely Rábát közokirathamisi
tás bűntettében, mint bűnsegédet 
mondta ki bűnösnek s ezért, valamint a 
frankhamisításért az Ítélőtábla egy 
évi börtönbüntetése helyett tiz havi 
börtönre Ítéli.

Ugyancsak megsemmisíti a Kúria 
az alsófoku bíróságoknak a Térké
pészeti Intézet alkalmazottaira vo
natkozó részét és megállapítja, hogy 
Virág János, Parrag Kornél, Kiss 
Lajos, Sarf Nándor. Hampel Ferenc, 
Spanring László, Ágoston Árpád, 
Velősi Béla és Vitéz Hála József

csak kihágást követtek el azzal, 
hogy nagyobbmennyiségii ha
mis pénzt készítettek, de azt 
nem hozták forgalomba. A Ku
ria ezért a Térképészeti Inté
zet alkalmazottait két-két havi 
elzárásra és három-hárommillió 
korona pénzbüntetése Ítéli a 
Tábla hat havi börtönbüntetésé
vel szemben és büntetésüket a 
vizsgálati fogsággal teljesen ki-

töltöttnek veszi.
A Kuria megsemmisíti Andor End

re bű ítélését is és pénzhamisítás 
biinteite helyett közokirathamisitás 
vétségében mondja ki bűnösnek és 1vétségében mondja ki bűnösnek e s i .  megbízás kormánya aKitasra 
ezért t tábla hat havi börtönbünte-1 esetben előre thatolag sor kerül a 
tésével szemben csupán egymillió kormány^konstrukciómra.amelyre)! 
korona pénzbüntetésre Ítéli. Kurtz «”ar régóta beszelnek politika, korok-
Sándor egy évi büntetését a Kúria ^cn.
hat havi börtönre, Gerö László más
fél évi börtönbüntetését egy évi bör
tönre és Kovács Gáispár egy évi bün
tetését hat havi börtönre szállítja le 
a Kuria.

A Kuria helybenhagyja Haits La-

iv/Sn^  e.Ky börtönbüntetését, | irányító szerepük volt a frankhami-
wmkler István n é g y .................
bünteté
börtönbiintf

jóváhagyta a Kuria Baross
Gábor és Szörtsey József fel

mentését is.
Az ítélet kihirdetése után az elnök 

megkezdte a rendkívül terjedelmes 
indokolás felolvasását.

Az indokolás kiemeli, hogy a pénz
hamisítás veszélyezteti a közérdeket 
és ezért minden különleges célzat 
ellenére is büntetendő. Az

lehet, hogy a vádlottak azt hit
ték, hogy a hazafias cél mente
síti őket a büntetés alól, ez a hit 
azonban nem jelenti azt, hogy 
cselekményük nem büntetendő.

Windischgátz és Nádossy mint tet
testársak egyaránt bűnösek, mert a 
bűncselekmény közös elhatározásuk
ból fakadt és tudtak egymás minden 
lépéséről, tehát mint tettestársak 
bűnösek. Bűnhődni elsősorban azok
nak kell, akiknek kezdeményező és

//zí/c/úv István négy havi fogház- sitásban. mert ezek magasabb kép- 
unteteset és Sí’/zwte l ibor hat havi zettségii emberek, akik nagyon is 
ortonbtintetését, valamint mérlegelhették azokat a következ-

Loucheur a nemzetközi gazdasági 
együttműködésről

Tavasszal összeül a nemzetközi gazdasági konferencia
Bécsből jelentik: Loucheur csütör

tökön Bécsbe érkezett, hogy az osz
trák kereskedelmi kamara ülésén elő
adást tartson a nemzetközi gazda
sági konferenciáról.
Loucheur nyilatkozott a bécsi sajtó 

képviselői előtt Ausztria jövőjéről 
és kifejtette, hogy az osztrák köz
társaságot mostani alakulásában 
gazdaságilag tökéletesen életképes
nek tartja. Ausztria elmondhatja ma

Lemondott a magyar kormány
A frankpör kúriai Ítélete után Bethlen felvetette a bizalmi kérdést

Újból Bethlen kap megbízást korm :ny alakításra
Budapestről jelentik: A kormány 

csütörtökön délután rendkívüli mi
nisztertanácsot tartott. A miniszter- 
tanács elhatározta, hogy

miután a frankpörben a magyar
Kuria meghozta ítéletét s ezzel 
a pör jogi részét jogerősen el
intézte, alkotmányos kötelessé
gének tartja, hogy politikai 
szempontból felvesse a bizalmi 
kérdést és az államfőnek be
nyújtja az összkormány leman- 

dá~át.
A minisztertanács után Hetiden mi

niszterelnök kihallgatáson jelent meg 
Ho rthy kormányzónál.

Politikai körökben a kormány le
mondása meglepetésként hatott, bár 
természetesnek tartják azt. hogy a 
kormány a frankügy jogerős beiejV- 
zése után felveti a bizalmi kérdést.

Általában az a vélemény, hogy 
a kormányzó bizalmáról bizto
sítja Bethlent és újból ö kap 

megbízást kormányalakításra.

A belügyi tárcát, amely jelen
leg üresedésben van, minden 
valószinüség szerint Scitovszky 
Bélával, a nemzetgyűlés jelen
legi elnökével fogja Bethlen be- 

töltni.

ményeket, amelyek később bekövet
keztek. A kezdeményezőknek mérle
gelniük kellett volna, hogy ilyen koc
kázatos, bűnös és a magyar jellem
hez egyáltalában nem méltó akcióval 
a Magyarországon megindult kon
szolidációt megzavarni nem szabad. 
Súlyos bűnt követtek el azok is, akik 
az ügy niásodrangu szereplői. Ezek
nek azonban enyhébben kell bűnhőd
niük. A másodrendű vádlottakra néz
ve enyhítő körülmény, hogy meg
téveszthette őket a kezdeményezők 
és vezetők magas állása.

Az indokolás ezután sorra veszi az 
egyes vádlottak részére elfogadott 
súlyosbító és enyhítő körülményeket. 

A Kúria Windischgrátzet azért 
bünteti fegyház helyett börtön- 
büntetéssel, mert súlyos beteg 
és orvosi szakvélemény szerint 
testi leromlottsága olyan nagy

gáról, hogy pénzügyi problémáját 
hosszú időre mintaszerűen megoldot
ta, a gazdasági probléma megoldásá
hoz azonban sajnos még hozzá sem 
fogott. A speciális osztrák válság
nak ez a főoka — mondotta Loucheur 
— de nem szabad elfelejteni, hogy 
az osztrák válság a világválságnak, 
a világ gazdasági válságának egy 
tünete, amely arra vezethető vissza, 
hogy még a háború kitörése előtt

A hadügyi tárcát Valkó Lajos ke
reskedelmi miniszter, aki eddig ideig
lenesen vette. véglegesen át fogja 
venni. A kereskedelmi tárcát pedig 
Herman Miksa egyetemi tanár kapja. 

Változás várható az igazság
ügyi tárca betöltésénél is a

Stalin terrorral némiija el 
Zinoviev és Trockij ellenzékét

Mindjobban kiéleződik az orosz kommunista párt 
belső harca

r

Mos .kvából jelentik: Az ellenzéki 
agitáció egyre élesebb az uralkodó 
párt ellen. Stalin erőszakoskodása 
nem ismer határt. Legutóbb Zinoviev 
a Putilov-gyárak telepén lázitott a 
kormányzó hatalom ellen s állítólag 
sok követőre talált. A moszkvai el
lenzék tagjai már miiül Leningrad- 
ban vannak és gyűléseket rendeznek.

A kormány lapjai azt írják, hogy 
az ellenzéki szónokokat lehurrogják 
s a munkások többsége fegyelmi el
járást követel a pártbontók ellen. 
Stalin állítólag addig nem akar fel
lépni, amíg az október 25-iki párt- 
kongresszuson be nem bizonyul, 
hogy Trockij, Zinovjev és Kamenev 
tábora elenyésző kisebbség, de el

fokú, hogy a fegyházbüntetés 
kitöltése életét veszélyeztetné.

Nádossyra nézve a legnagyobb mér
tékben súlyosbító körülménynek ve
szi a Kuria, hogy Nádossy, mint a 
bűncselekmények üldözésére hivatott 
szervezet feje. mint a jogrend őre, 
nemcsak hivatali befolyásával támo
gatta a bűncselekmény létrejöttét, 
de abban, mint tettestárs közre is 
működött és igy visszaélt a kor
mányzat bizalmával és hivatali köte
lességét szegte meg.

Nádossyt Windischgratznél rö- 
videbb tartamú büntetésre azért 
Ítélte a Kuria, mert azzal, hogy 
Windischgratz fegyház helyett 
börtönbüntetést kapott, helyze
te lényegesen megenyhült és 
igy Nádossy rövidebb tartamú 
fegyházbüntetése arányban áll 
Windischgratz hosszabb börtön- 

büntetésével.
Rába Dezsőnél enyhítő körül

ménynek vette a Kuria, hogy her
cegi gazdája befolyása alatt állt, 
Kurtznál, hogy aktív tevékenységet 
alig fejtett ki a frankhamisításban és

Gerö Lászlónál bizonyítva lát
ja a Kuria azt. hogy nagytekin
télyű befolyásos emberek rábe
szélésére fogott hozzá a frank

hamisításhoz.
Az ítélet kihirdetését és a terje

delmes indokolást zsúfolt tárgyaló
terem hallgatta végig.

végzetes hibák történtek a nemzet
közi gazdasági élet terén, mert az 
országok elmulasztották a nemzet
közi gazdasági együttműködést meg
teremteni.

Nyilatkozata végén Loucheur an
nak a reményének adott kifejezést, 
hogy a nemzetközi gazdasági konfe
rencia már a jövő év tavaszán ösz- 
szeiil és tárgyalhat a gazdasági pro
blémák megoldásáról.

mennyiben Pesthy Pál már rég
óta hangoztatja, hogy visszavo
nulni készül a politikai élettől.

Utódjaként két nevet emlegetnek: 
liartha Richardot, a kormányzó ka
binetfőnökét és (iaár Vilmos nyugal
mazott kúriai tanácselnök nevét.

van lökéivé, hogy Zinovievet ki zár in 
a központi vegreha jt obi zott Ságból, 
viszont Trocki.it a politikai vezetés
ből akarja kizárni, de megtűri a köz
ponti végrehaitóbizottságban A ke
vésbé neves ellenzéki szereplőket ki
vétel nélkül kizárjuk a pártból.

A moszkvai központ lapja közli, 
liogv a végrehajtóbizottság legutóbb 
kél ellenzéki agitátort kizárt a párt
ból. de az illetők megtagadták iga
zolóokmányaik \ issza szolgál tatását, 
amire a végrehajtóbizottság hirdet
ményeken tudatta, hogy a kérdéses 
okmányok érvénytelenek. Moszkvá
ban és Leningradban a tömegek tel
jesen közömbösen nézik a kommu
nista párt vezéreinek harcát.

Trocki.it
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A titokzatos betörök
Nincs elég bizonyíték a temerini 

betörések gyanúsítottjai ellen
Noviszadról jelentik: Pünkösd vasár

napra virradó éjjel, mrnt annak idején 
jelentettük. betörők jártak a temerini 
postahivatalban, a temerini Hitelbankban 
és egy temerini vegycskereskedésben.

A temerini csendörség hosszú nyo
mozás után mint a három bet .rés gya- 
nnsitottait letartóztatta: Bujdosó János 
temerini koresmárost és Klinec Mihály 
temerini cipészt, akik azóta a noviszadi 
ügyészség foglyai.

A kritikus éjszakán Burli Perszida 
postamesternő arra ébredt, hogy a pos
taépület uccai ablakait beverték és azon 
át akarnak a postaépületbe behatolni. 
A postamesternő felkeltette férjét, Burli 
Hiláiriont és ez revolveréből két riaszt ) 
lövést adott le, mire a tettesek elmene
kültek. A posta előző napon kapott egy 
40.000 dináros pénzküldeményt. Ugyan
azon éjjel a temerini Hitelbank épületébe 
hasonló módon kíséreltek meg betörést. 
Érdekes, hogy a Hitelbank is az előző 
nap kapott nagyobb pénzküldeményt. A 
két férfi éjfélkor benyomta á bank ab
lakát, behatolt a helyiségbe és a ma
gukkal hozott fejszékkel kezdték fesze
getni a bank nagy páncélszekrényét, de 
a házban lakó Benedek Márton segély- 
kiáltásod elriasztották a betörőket. A 
harmadik betörést Szakolon András ve
gyeskereskedésében követték el. akitől 
200 cigarettái cs 500 dinár készpénzt 
loptak el. A betörök az üzletben felej
tették a betöréshez használt fejszét.

A csendőrségen mindkét letartózta
tott beismerő vallomást tett, melyet a 
vizsgálóbírónál visszavontak. Bujdosó 
múlt év novemberében Schik János 
goszpodjincei gazda istállójából egy te
henet lopott és azt eladta. azonkívül 
Ocrber Nándor sztaribecseji sörgyáros
tól Kőbőr Pál temerini korcsmáros ne
vében huszonkét hordó sört csalt ki, 
amelyet azonnal eladott tízezer dinárért 
Varga Antal koviiii korcsniáirosnak.

A noviszadi ügyészség a három teme
rini betörés ügyében nem látta teljesen 
bt bizonyítottnak Bujdosó és Klinec bű
nösségét cs ellenük c s ^  a Gerber Nán
dor és Schik János kárára elkövetett 
sikkasztás és csalás, továbbá a tiltott 
határátlépés miatt emelt vádat.

A gazdasági körök
a vasúti politika ellen

A vasú ti ta r ifa  le sz á llítá sá t k ö v e
te lték  a zágráb i gazd a sá g i an k éten

A zagrebi kereskedelmi és iparkama
ra kezdeményezésére a zagrebi, beo
gradi gazdasági érdekeltségeken kivid 
a noviszadi, ljubljanai, szarajevói és az 
oszijeki kereskedelmi és iparkamarák 
képviselői, a beogradi és a ljubljanai 
gyáriparosok szövetsége és a susáki 
Adria hajózási rt. képviselői tanácsko
zásra jöttek össze, hogy a tarifabizott
ságnak a közeli napokra tervezett ösz- 
szeliivását megelőzőleg a gazdasági kö
rök egymás közt beszéljék meg azokat 
a sérelmeket, amelyeket az október el
sejével életbcléptetett uj vasúti tarifá
val kapcsolatban a tarifabizottságban 
szóvá kivannak tenni.

Az ankéten Alexander D. S., a za
grebi gyáriparos szövetség elnöke elnö
költ és dr. Karmanszki Lujó, a zagrebi 
kereskedelmi és iparkamara közlekedés
ügyi előadója terjesztette elő a gazda
sági körök kifogásait. Hosszas beható 
vita után az ankét a következő egyhan
gú határozatot hozta:

1. Az ankét megállapította, hogy az 
nj vasúti díjszabást, amelyet október 1-én 
lépteitek életbe, a tarifabizottság meg
hallgatása nélkül léptették életbe.

2. Az aj vasiái tarifa áirszabásemel- 
kedést tartalmaz, noha az egész gazda
sági élet a szokatlanul nyomasztó gaz
dasági helyzet következtében joggal 
várhatta volna a díjszabás lényeges le
szállítását.

3. Az aj vasúti tarifa a gazdasági kö
rök csuk egy részének kívánságait elé-

giti ki. A gazdasági élelünk azt kiváltja, 
hogy végleges vasúti díjszabás létesít- 
tessék és a közlekedésügyi minisztérium 
már az 1927—928. évi költségvetésében 
figyelemmel legyen a gazdasági körök 
kiváltságaira.

4. Az aj vasúti díjszabás különösen 
súlyosan érinti a malomipart, miért is 
az erre vonatkozó díjtételek megváltoz
tatását követelik. Ez a redukció a leg
sürgősebben eszközöltessék, mert min
den halogatás ennek az iparágnak ösz-

N é m e t  f e e s a é d

ő s h a z á na  p a n c s e v ó i  v a i - u s n o w
A n é m e tp á r t sz ó n o k a  a  k ö zség i v á la sz tá st sü r g e tte

Pancsevóról jelentik: Pancsevó vá
ros újonnan kinevezett kiszélesített ta
nácsa kedden tartóttá első közgyűlését.

A közgyűlést, minthogy IszajlOvics 
Vásza polgármesternek sürgősen Beo- 
gradba kellett utaznia, dr. Szubotln 
Sztevan főjegyző nyitotta meg. Felol
vasták a belügyminiszternek az uj ta
nácstagok kinevezéséről szóló rende
letét, majd Bartmann Simon dr. ügyvéd 
szólalt fel a németek nevében. Beszé
dében hangsúlyozta, hogy a kiszélesí
tett tanácsi tagok miniszteri kinevezését 
törvénytelennek tartja, mert a képvise
lőtestület tagjait a törvény értelmébctt 
a polgárságnak kell választania. Mind
amellett tudomásul veszi a kinevezése
ket, mert a községi önkormányzati tör
vényt a Vajdaságra még nem terjesz
tették ki és nehogy a város laikusság;* 
egészen képviselet nélkül maradion, 
egyelőre bele kell nyugodni a minisz

Vita a  magvas* nyelv használatáról
U'u/ c/

a  s z e n n a i
0

Vujics Joca képviselő erélyesen megvédte a magyar nyelv jogait
Szentáról jelentik: Szcnta város ki

szélesített tanácsa Otina Zsárkó polgár- 
mester elnöklete alatt csütörtökön tar
totta meg közgyűlését. A polgárnfester, t I 'j *
kegyeletes szavakban emlékezett meg 
arról a veszteségről, amely a várost Gá
zon István prépostplébános elhunytával 
érte. Majd a polgármesteri jelentés kö
vetkezett. A jelentés közli, hogy Daáics 
Radivoj belügyminiszteri inspektor fe
lülvizsgálta a város gazdálkodását és 
habár a vizsgálat teljes befejezése előtt 
az inspektor érdemben nem nyilatkozha
tott, annyi nyilvánvaló, hogy' a vizsgá
lat sok szabálytalanságot talált, ame
lyekért a hanyag, vagy vétkes tisztvise
lőket felelősségre vonják.

A közgyűlés a noviszadi színtársulat
nak tízezer dinár szubvenciót szavazott 
meg arra az esetre, ha a színtársulat 
Szentán játszik. Dr. Knezsevies volt pol
gármesternek évi 7300, dr. Vujics volt 
főjegyzőnek évi 3200 dinár törzsnyug
dijat és napi 19 dinár drágasági pótlékot 
szavaztak meg, Branovacski Milorád pe
dig egy évi törzsfizetést kap végkielé
gítés címén. Eiiliavac Tané volt alkapi- 
tánynak és Piszarov volt adóügyi ta
nácsnoknak végkielégítésért és nyug
díjért benyújtott kérvényét a jogügyi bi
zottsághoz utasították. A tárgysorozat 
legfontosabb pontja volt a tisztviselők 
fizetéskülönbözeti ügye, Eles felszólalá
sok hangzottak el ebben a kérdésben és 
követelték, hogy a rendőröknek és a 
kisbivatalnokoknak is adják meg a kii- 
lönbözetet, ha a magasabb tisztviselők 
kapnak, ha pedig olyanok kaptak pénzt 
akiknek nem járt volna, anyagilag fele
lőssé kell tenni az illetékes tanácsnoko
kat.

Dr. Ludaies Milos városi főügyész 
felolvasta ezután a jogügyi bizottság 
határozatát, mely ''/érint azoknak a 
tisztviselőknek, akiknek a törvény és a 
vármegyei jóváhagyás alapján jár ez az 
állami és városi tisztviselők fizetése kö
zötti különbözet, joguk volt a kiutalt ösz- 
szeg felvételére, több tisztviselőnek azon
ban a szabályrendelet értelmében nem 
lett volna szabad a kérdéses különbözeiét 
kiadni. Dr. Ludaies fel is sorolta ezek
nek a tisztviselőknek a névsorát. A har
madik kategóriába azok tartoznak, akik

szeroppanásái jelenti. Kívánatos ezen
kívül, hogy a malomipar érdekében kü
lön kiviteli díjszabást létesítsenek.

5. Végül kívánatos, hogy uj kiviteli 
díjszabás készüljön főleg olyan orszá
gokba szóló kivitelünk számára, ame
lyek e tekintetben különösen érdekelve 
vannak. Ilyenek Olaszország, Ausztria, 
Csehszlovákia, Görögország. Magyar- 
ország.

A határozatot a  tarifabizottság ele 
terjesztik.

teri kinevezésekbe. Reméli azonban, 
hogy a kinevezett tagokat mielőbb vá
lasztott tagokkal lehet pótolni.

Bartmann dr. beszédét előbb szerbül, 
azután német nyelven is elmondotta.

Utána Szivákovics Lázár képviselő, 
agrárreíormminiszteriumi államtitkár, a 
pancsevói radikális-párt elnöke szólalt 
fel és kijelentette, hogy teljesen egyet
ért Bartmannal és szükségesnek tartja 
a községi választások mielőbbi megtar
tását.

A gyűlés folyamán megválasztották 
az egyes bizottságokat, melyekben Su- 
vákovics javaslatára a kiszélesített ta
nácsban képviselt valamennyi párt he
lyet kapott.

A közgyűlés lefolyása még jobban 
megerősítette a város szerb és német 
polgársága közötü egyetértést, amely
nek érdekében különösen Suvakovics 
Lázár államtitkár buzgólkodott sokat.

még nem kapták meg a kért összeget. 
Ezeknek ügyében a jogügyi bizottság 
még nem határozott.

Eelsöhcgyi András dr. volt városi tiszt
viselő szólalt fel ezután és kijelentette, 
hogy az ö neve is azok között szerepel, 
akik illetéktelenül felvették a különbö
zeiét, pedig ö egy dinárt sem kapott.

Minthogy dr. Eelsöhcgyi magyarul 
kezdett beszélni, Cetina polgármes
ter felkérte, hogy államnyelven 

beszéljen.
Dr. Eelsöhcgyi erre kijelentette, hogy

nem érti annyira az államnyelvet, 
hogy hibátlanul tudna beszélni, hi
bás beszédével pedig nem aikar ké

mikussá válni a közgyűlés előtt.
A polgármester Felsőhegyinek és ké

sőbb Schramm Nándornak is készsége
sen megengedte, hogy anyanyelvükön 
beszéljenek. Dedakin képviselő azonban 
azt indítványozta, hogy a közgyűlésen 
csakis államnyelven beszéljenek.

— Mérjünk úgy, — mondotta Deda
kin — mt/tf ahogy a magyarok nekünk 
mértek.

Vujics Jócó volt országgyűlési képvi
selő reflektált Dedakin szavaira.

— Ha úgy mérnénk — mondotta
— mint nekünk a magyarok mér
tek. akkor e város közgyűlésén a

• magyarság óriási számaránya miatt 
csak magyarul beszélnének.

A háború elöli és a háború alatt is nem 
egy vajdasági községben, mint például 
Szrbobránban, csak szerbül beszéltek a 
képviselőtestületi gyűléseken és csak 
szerbül vezették a jegyzőkönyvekéi.

Vellkakikindán és Szomborban szer
bül és magyarul Novlszadon pedig 
szerbül, magyarul és németül folyt 
a tanácskozás a jegyzökönyveze

tés.
Megdöbbenti és elszomorítja a Dedakin- 
féle felszólalás, mert az ilyen beszéd 
csak megbonthatja a magyarság és 
szerbség közti példás egyetértést.

A magyarság joggal megkövetelheti, 
hogy a városi közügyéihez saját 

nyelvén szólhasson hw.zá.

1 9 2 6 . október 15.

Vujics Jócó beszédét viharosan meg
éljenezték a szerb é-s magyar képviselő
testületi tagok.

A közgyűlés ezután elfogadta a jog
ügyi bizottság indítványát.

Végül Vujics Száva interpellált amiatt, 
hogy ha valamelyik képviselő nem sza
vaz dr. Ludaies indítványa mellett, azt 
kiteszik a képviselőtestületből. Kijelen
tette, hogy ha ez rendszerré válik, párt- 
hiveivel együtt kivonul a képviselőtestü
letből.

A polgármester válasza szerint a 
képviselők felmentése és kinevezése a 
belügyminiszter joga, abba a városi 
képviselőtestületnek nincs beleszólása.

A gyűlés féltizenkettökor ért véget.

Hitelezési csalással
vádolnak egy csőd- ejutott 

(ipatini kosárfonót
Apatinból jelentik: Keszler Péter apa

tini kosárfouóiparos ez év tavaszán több 
millió passzívával csődbe jutott. Hitele
zői egy hónap múlva feljelentést tettek 
Keszler Péter ellen hitelezési csalás mi
att a szombori törvényszéknél.

Az ügy érdekeltjeinek és a tanuknak 
nagy számára való tekintettel a szom
bori törvényszék vizsgálóbírója csütör
tökön kiszállt Apatinba, hogy a keres
kedelmi biróság vezetőjével együtt a 
helyszínen hallgassa ki a tanukat. Szar
ka Szvetiszláv vizsgálóbíró és Longino- 
vies Iván csődbiró huszonöt tanút hall
gattak ki, akik valamennyien terhelőén 
vallottak Keszler Péter ellen. A vádak 
szerint Keszler bárom hónapon keresz
tül elmulasztotta bevételeinek a könyvbe 
való bevezetését és a csődkérelem előtt 
a kintlevőségeit busz százalék enged
ménnyel sürgősen behajtotta.

A csődkérelem után a raktárban levő 
árut különböző helyeken elrejtette, to
vábbá a vád szerint a kapott kölcsön 
után fizetett kamatok összegét tízsze
resen irta be az üzleti könyv kiadási ro
vatába. Az államügyészség a vádak sú
lyos voltára való tekintettel megtiltotta 
Keszler Péternek, hogy Apaiin terüle
téről eltávozzon, altiig a vizsgálat bu 
nem fejeződik.

Szabadlábra helyezték  
az odzsacii állatorvost

ÖnyédelemhTÍ U tt  rá a lakatos- 
m esterre

Noviszadról jelentik: Az odzsacii 
csendörség csütörtökön beszállította 
a noviszadi ügyészségre Hollander 
Mór odzsacii állatorvost, aki szer
dára virradó éjjel — mint a Bdcs- 
megyei Napló már jelentette — 
agyonlőtte Sípos Ferenc lakatosmes
tert.

Hollander a vizsgálóbíró előtt ki
hallgatása során elmondotta, hogy 
Sípos az éjszaka folyamiin megtá
madta cs pénzt követelt tőle, mire 
ö előrántotta revolverét. Önvédelem
ből rálőtt a lakatosmesterre, aki 
nyomban összerogyott.

A vizsgálóbíró, miután a tényállás
ból megállapította, bogy Hollander 
önvédelemből használta fegyverét, 
az állatorvosi szabadlábra helyezte.

A körözött örgróf
Sikkasztással vádolják  

Pallavicini Arthur örgrófct
Bécsből jelentik: Az országos büntető- 

törvényszék érdekes pör tárgyalását kez
di meg október 25-én. A pör a Bucbard- 
féle bankház közkereseti társaság ellen 
indul, melynek tulajdonosait, Buchard 
Tivadart, örgróf Pallavicini Artliurt és 
Handeg Jenő grófot hamis bukással és 
Icíétsikkasztásokkal vádolják.

Pallavicini Arthur örgróf nemrégiber 
útlevelet kért. amit csak azzal kapott 
meg. hogy ha becsületszavát adja. hogy 
a tárgyalásra visszatér Becsbe. Az őr- 
gróf cl is utazott Magyarországba, ahol 
birtokai vannak, ác ígéretét nem tar
totta be, mire az osztrák hatóságok kö 
rözőlcvelet adtak ki ellene.
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HÍREK
Délutáni munka a szuboticai vá

rosházán. (iyorgyevics Dragoszláv pol
gármester ni rendelkezést adott ki a 
városházi hivatalos munkaidő szabá
lyozásáról. Hétfőtől, október 18-tól 
kezdve a szuboticai városházán a hi
vatalos órák hétköznapokon délelőtt 8— 
12 és délután .3—6 óráig lesznek.

— Egyetemi tanári kinevezés. A
közoktatásügyi miniszter dr. Sztefáno- 
vics Jovánt, a szuboticai egyetem rend
kívüli tanárát a zagrobi jogi-fakultás 
rendes tanárává nevezte ki.

— A Novlszad—petrovaradlni ármen- 
tesitötársulat közgyűlése. Noviszadról 
jelentik: A Noviszad—petrovaradini ár- 
inentesitőtársulat pénteken Noviszadon 
a városháza közgyűlési termében tartja 
alakuló közgyűlését. A közgyűlésen az 
alapszabálytervezetet fogják előterjesz
teni.

— Sztaribecse az árvízkárosultakért
Szomborból jelentik: Sztarihecsej köz
ség elöljárósága húszezer dinárt szava
zott meg az árvízkárosultak részére.

— Konjunkturahivatal Ausztriában.
Becsből jelentik: A kereskedelmi és ipar
kamarában a szövetségi szakminisztériu
mok képviselőinek, a statisztikai hiva
tal, a tartományi kormány, a vidéki ka
marák, a mezőgazdasági érdekképvise
letek és a munkáskamara megbizottai- 
nak részvételével szaktanácskozás volt, 
amelyben elhatározták, hogy felállítják 
Ausztriában a konjukturahivatalt. Dr. 
Reiscb, az osztrák nemzeti bank elnökq 
vezetésével előkészít "> bizottság alakult 
a terv tanulmányozására. A konjuktura- 
bivatal az amerikai Egyesült-Államok 
hasonló intézményeinek mintájára fog 
berendezkedni, mint ahogy az amerikai 
példát utánozta Anglia, Franciaország és 
legújabban Németország is. A konjuktu- 
ralhivatal feladata, hogy a kereskedelmet, 
ipart, a nagyvállalatokat mindenkor tá
jékoztassa a világpiacok alakulása felől.

— A román sziguranca vezérigazga
tóját elütötte egy autótaxi. Bukarestből 
jelentik: Voinescu Roinolust. a szigu- 
ranca országos vezérrgazgattóját az uc
cán, amidőn hivatalába ment. egy bér
autó elütötte. Voinescu a lábán súlyosan 
megsérült. A soffört letartóztatták.

— A kanadai fökormányzó palotáját 
ünnepi lakoma ■alatt kifosztották. Lon
donból jelentik: Lord Bin, volt kanadai 
főkormányzót Essexben lévő birtokára 
visszatérve, nagy diadalmenettel kisér
ték kastélyába, ahol tiszteletére lako
mát rendeztek. A lakoma latt a kastély
ban betörők jártak és ékszereken és ru
hadarabokon kívül magukkal vitték azo
kat az emléktárgyakat, amelyeket lord 
Bin a kanadai városoktól és hatóságok
tól kapott ajándékba. •

— Rakovszky szovjet követ Briand- 
nál. Párisból jelentik: Briand francia 
külügyminiszter csütörtök délután ki
hallgatáson fogadta Rakovszky szovjet 
követet. Rakovszky másfél órán keresz
tül tárgyalt a külügyminiszterrel.

— Kolumbusz emlékét ünnepelték 
Madridban. Madridból jelentik: Amerika 
felfedezésének évfordulóján Madridban, 
valamint a vidéken nagyszabású ün
nepségeket rendeztek. Este a madridi 
Zarzuela színházban a király és a ki
rályné elnöklésével fényes estélyt ren
deztek, amelyen a királyi család tagjai 
is megjelentek. Yanguas külügyminisz
ter hangoztatta az Amerikához fűződő 
kapcsolatok fontosságát. Utalt arra, 
hogy a spanyolok rövid idő alatt mi
lyen hatalmas kultúrát teremtettek meg 
Amerikában.

— Tizenöt gyermeke van egy 36 éves 
asszonynak. Newyorkból jelentik: Egy 
Mrs. Carlone nevű 36 éves asszonynak 
a napokban született meg tizenötödik 
gyermeke. A tizenöt gyermek közül ti
zennégy van életben s valamennyien 
•teljesen egészségesek. Az asszony férje 
egy 41 éves épitőmunkás, akivel már 
19 év óta él együtt az aránylag fiatal 
asszony.

L E G Ú J A B B
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Lemond az osztrák kormány, ha a tiszt
viselők nem engednek követeléseikből
Megszakadtak a tárgyalások a kormány és a tisztviselő  

szervezetek közö.t
Bécsböl jelentik: A .kormány és a 

tisztviselő szervezetek megbízottai csü
törtökön egész nap folytatták tanácsko
zásukat anélkül, hogy a legkisebb köze
ledés jött volna létre.

A kormány a csütörtökön kiadott ren
delet szerint az engedékenység legvég
ső határáig ment el akkor, amikor ti
zenegyszázalékos generális fizetéseme
lést ajánlott fel. A tisztviselők ezzel 
szemben húsz százalékos fizetésemelést

— Egy francia levélhordó tizenöt
millió dollárt örökölt. Párisból jelentik: 
A lapok Írják, hogy egy Bonc nevű sze
gény levélhordó, aki egy külvárosi ke
rület postahivatalában teljesít szolgála
tot és a legszükösebb viszonyok között 
él feleségével és kilenc gyermekével, ti
zenöt millió dollárt örökölt. Hivatalos 
írást kapott a washingtoni francia nagy- 
követség utján egy amerikai vidéki kon
zulátustól, hogy nagybátyja meghalt és 
egyedüli örökösévé öt tette meg. A kész
pénzen kívül ráhagyta Missisippiben lévő 
nagy textilgyárát is. A hirlapirók egész 
raja ment ki Bone szegényes lakására, 
de csak az asszony és a gyerekliad volt 
otthon, mert a levélliordó elment dolga 
után, jóllehet már nem szorul kis hiva
talára, azt mondja azonban, hogy ha 
gazdag lett is, tnáról-holnapra nem hagy
hatja ott állását.

— A gólya a bábaasszonynál. Mün
cheni lapok Írják, hogy Zeckritzhen, egy 
bajorországi kisvárosban a gólya hoz
záért a magasfeszültségű áramvezeték
hez és súlyos égési sebekkel Winkler 
falusi bábaasszony kertjébe zuhant. A 
■tudós asszonyban a gólyamadár meg
értő lélekre talált, gondos ápolásban ré
szesült mindaddig, mig folytatni tudta 
vándorutját dél felé.

— Csang-Cso-Lin megtiltotta Pe- 
kingben a bubifejet. A kínai polgárhá
borúról szóló számtalan érdekes és ke
vésbé érdekes liir közül, az egyik — Pe- 
kingböl keltezett — arról számolt be, 
hogy a Csang-Cso-Lin csapatok pekingi 
alvezére, a tábornok utasítására, a kínai 
nőknek megtiltotta, hogy bubifrizurát 
viseljenek.

— Tüzveszedelem egy párisi szín
házban. Párisból jelentik: A Sarah 
Bernhard-szinházban szerdán éppen gyü
lekezni kezdett a közönség, mikor a 
mennyezet nagy csillárjából láng lövelt 
ki és a lámpások kialudtak, de a meny- 
nyezet fafaragást! diszitése tüzet fogott. 
Rövidzárlat következtében támadt a bal 
de a színházi tűzoltók percek alatt el
fojtották a tüzet cs az előadást meg le
hetett tartani.

— Apró ügyek a szQmbori törvény
szék előtt. Szomborból jelentik: A 
szornbori törvényszék Masirevics-taná- 
csa csütörtökön tárgyalta Lendov György 
cs Csertás István szontai lakosok bűn
ügyét, akik 1924-ben álkulccsal felnyi
tották Karai Ferenc szontai fűszeres 
üzletét és onnan nagymennyiségű fű
szerárut vittek el. Lcndovot és Csertást 
6—6 havi börtönre, feleségeiket orgaz
daságért .}0—30 napi fogházra Ítélték. — 
Csütörtökön tárgyalták Sajin Tinta. 
Jovánovics Mladen és Avratnovics Au- 
drija tolvajlási ügyét is, akik Bóbies 
István karovukovói gazdától két lovat 
loptak el. Sajint és Jovánovicsot két-két 
évi börtönre, Avramovicsot egy évi bör
tönre ítélték. — Horvát Alojzija tolvaj- 
lásért elitéit rabot, aki a szornbori fog
házból júniusban szökést kísérelt meg. 
egy évi szigorított fogházra Ítélték.

— Ahol az egész képviselőtestület — 
nő. Európa történelmében ritka esemény 
történt. A belga Hcrck-La Viliében csupa 
asszonyt választottak tneg városi képvi
selővé. Valamennyi tanácstag és köz
ségi alkalmazott nő, csak a csetidörscg 
áll férfiakból.

követeltek és
ezen a ponton a tárgyalások az esti 

órákban megszakadtak.
A tanácskozások után Ramck kancel
lár kijelentette, hogy

a kormány lemond, ha a tisztvise
lők nem engednek teljesíthetetlen 

követeléseikből.
A helyzet ilyenformán kritikus, de re

mélik, hogy sikerülni fog újból fölvenni 
a tárgyalásokat.

i v;

— Kaszinó lett Abdul Hamid palotá
jából. Konstantinápolyból jelentik: A 
minap avatták fel városi kaszinóvá Ab
dul Hantid szultán egykori híres palo 
táját. A trónterem most táncteremmé 
van átalakítva és a fényes termekből 
szórakozóhelyiségok lettek. Több játék
terem is van a palotában, melynek ka
szinóvá való felavatása ünnepség kere
tében történt meg. Táncmulatság is volt 
az ünnepségen és sok előkelő török nő 
vett részt a táncban, fátyol nélkül. Az 
ünnepséget éjfél után a palota kertjeiben 
folytatták, melyeket színes lampionok 
ezreivel világítottak meg.

— Csődeljárás több bánáti kereskedő 
ellen. Beeskerekről jelentik: A becske- 
rcki törvényszék csődöt nyitott a kö
vetkező bánáti kereskedők ellett. Keller 
Béla Begaszentgyörgy, a követelések 
bejelentésének határideje október 22, dél
előtt kilenc óra. Gyuricsin Rada Novi- 
becsej, a követelések bejelentésének ha
tárideje október 22, délelőtt kilenc óra. 
Kcller János Pécska, a követelések be
jelentésének batárideje október 23, dél
előtt kilenc óra és Weisz Izidor Kunián. 
a követelések bejelentésének batárideje 
október 23, délelőtt kilenc óra.

— Teljesen mezítelenül imádkozott 
az uccán. Párisból jelentik: A Wein- 
berge városrész főucáján csütörtökön 
korán regei, mikor még alig derengett, 
járókelők megláttak egy teljesen mezí
telen fiatal nőt, amint a gyalogjárón tér
delve összekulcsolt kézzel imádkozott. 
Hamarosan értesítették a rendőrséget, 
mert látszott, hogy az imádkozó mez« 
télen nő őrült. Beszállították a téboly
dába és a rendőrség igyekszik személy- 
azonosságát kideríteni.

— Elfogtak egy sikkasztó banktisztvi
selőt Budapesten. Budapestről jelentik: 
A rendőrség letartóztatta Borovitz Mik
lós banktisztviselőt, akit a Jupiter rész
vénytársaság jelentett fel. Borovitz 
ugyanis ellopta a részvénytársaság egyik 
inkasszó könyvét és ennek felhasználásá
val különböző összegeket vett fel és a 
felvett összegeket elsikkasztotta. Boro- 
vitzot beismerő vallomása után a főka
pitányságon őrizetbe vették.

— Felavató ünnepség. Szomborból 
jelentik: A szornbori zsidó ifjúsági egye
sület október 16-án, este 9 órakor tartja 
uj helyiségeinek felavató ünnepélyét.

— Magyar leány köti az első eszpe
rantó nyelvű házasságot Londonban.
Londonból jelentik: Érdekes és a házas
ságok történetében eleddig páratlanul ál
ló esküvőt fognak tartani a napokban 
London egyik anglikán vallásit templo
mában. A hősnő egy magyar leány. 
Sehönau Miéi. az osztrák-magyar liad- 
.creg egy nyugalomba vonult törzstiszt
iének leánya, ő  a menyasszony, az az 
pardon, az »cdzigonfino«. Az »eázigotito« 
pedig egy londoni ügyvéd, Mr. Jackson 
Coleman. Ugyancsak magyar leány az 
»edzikulino«, az az a nyoszolyólátiy is. 
Sttrányi Irma. Annak pedig, hogy az ösz- 
szes angol lapok megemlékeznek a ké
szülő esküvőről és hozzák a vőlegény és 
a menyasszony arcképét, az az oka. 
hogy ez lesz az első eszperantó nyelvű 
házasság nemcsak egész London, de az 
angol államegyház történetében is. Úgy 
a menyasszony, mint a vőlegény lelkes 
eszperantisták és ami még fontosabb, a

menyasszony egy eszperantó-barát 
nagynéni végrendelete értelmében köte
les eszperantó nyelvű házasságot 'kötni, 
mert csak igy kaphatja meg a reá váró 
nagy örökséget. A különleges alkalomra 
eszperantóra fordították az anglikán 
egyház egész esküvői szertartását, ame
lyet egy ugyancsak eszperantista lon
doni lelkész fog végezni. A londoni esz
perantisták pedig, elnökükkel, Lord Hal 
daneval együtt testületileg fognak meg 
jelenni az érdekes esküvőn.

— f elmentés a hatóság elleni erő
szak vádja alól. A szuboticai törvény
széken csütörtökön tárgyalta Stárcse- 
vics Mátó tanácselnök btintető tanácsa 
Kelemen András rnaü-kljosi földműves 
bűnügyét, akit az ügyészség hatóság el
leni erőszak vétségével vádolt. A vád 
szerint Kelemen 1923 január 31-én éj
jel ellenszegült és kést rántott Eabó Pál 
rendőrre, aki öt a községházára akarta 
bekísérni, mert a vasúti állomáson köz
botrányt okozott. A tárgyaláson a vád
lott azt adta elő, hogy a kérdéses na
pon disznótoron volt, sokat ivott és az 
állomáson becsapott egy üvegajtót, úgy’ 
hogy egy üvegtábla eltört. Azt tudja, 
hogy bement a rendőrrel a községházára, 
egyébre nem emlékszik. A vádlott után 
Eabó rendőrt hallgatta ki a biróság ta
ni,ként. Éjjeli szolgálatot teljesített az 
állomáson és arakor jelentették neki, 
hogy Kelemen botrányt okozott és be
tört egy ablakot, utána ment. Amikor 
felhívta, hogy menjen vele a rendőrség
re, részeg ember módjára viselkedett. 
A rendőr észrevette, hogy Kelemen ke
zében bicska van. Felszólította, hogy 
dobja el a bicskát, amit Kelemen meg rs 
tett. A bíróság a bizonyítási eljárás be
fejeztével 'felmentette a vádlottat, mi
után a vádbeli cselekményben nem ta
lálta bűnösnek.

— Etefánt dolgozik Miami újjáépíté
sén. Newyorkból jelentik: Miamiban 
nagy erővel folynak a város újjáépíté
sének munkálatai. A munkálatokban 
még egy elefánt is rcsztvesz. Rosienék 
hívják az elefántot, amely dédelgetett 
kedvence volt azoknak a gyermekek
nek, akik a miami-i állatkertiét látogat
ták. Az elefántnak most az a feladata, 
hogy a hatalmas kitépett fákat fölemelje 
a földről és lehetővé tegye, hogy újra 
beágyazzák őket a talajba.

— Két osztrák repülörekord. Bécsböl 
jelentik: Egy napon két rekordot állí
tottak osztrák pilóták, Bauer pilóta 
Münchenből 1 óra 32 perc alatt repült 
Bécsbe. Ezt a 360 kilométer hosszú utat 
a vonat 12 óra alatt teszi meg és a me
netrendszerű repülőjárat eddig 3 óra 
alatt jutott Münchenből Bécsbe. A má
sik rekord egy Stanger nevű pilótáé, 
aki szintén tegnap 25 perc alatt repült 
Klagenfurttól Grácig. holott a normális 
repülöidő ezen a 120 kilométeres légvo
nalon eddig teljes egy óra volt és a vo
natnak 6 óra kell hozzá.

— Az óriáskígyó és az. életmentő 
borjú. Rio de Janeiróból jelentik: Naiac 
mellett egy vadásztársaságot pihenője 
közben egy nyolcméteres óriáskígyó tá
madott meg. A vadászok rémülten ug
rottak fel, de a kígyó hatalmas testével 
szinte az egész társaságot átölelte. Élet
halál harc keletkezett, mikor az egyik 
szabadon maradt szolgának mentő ötle
te támadt. A társaság élelmezésére szánt 
bor.iut tolta a szörnyeteg felé, amely 
erre egyetlen fejmozdulattal elnyelte az 
állatot. Közben sikerült ártalmatlanná 
tenni a kígyót és a vadászok a rio de 
janeirói állatkertnok ajándékozták.

Orvosi bírok. Dr. Műnk Arthur Halasi- 
úti rendelőjének és lakásának telefon- 
száma: 107.

— Megnyílt a rádiótáviratozás Becs 
cs Olaszország között. Becsből jelentik: 
Ünncpies keretben. Atiriti bécsi olasz 
követ és hz osztrák hatóságok vezetői
nek jelenlétében kedden nyílt meg a 
rádió-táviratozás Olaszországgal, amely
re a Rádió Ausztria részvénytársaság 
kapott szabadalmat. Auriti olasz követ 
Hamiséit köztársasági elnök és a válla
lat vezetője küldték az első táviratot az 
olasz királynak és Auriti követ külön 
üdvözölte rádiógramban Mussolini mi
niszterelnököt.
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— Elkészült a vádirat az oszijeki 
monopolcsaló ellen. Oszijekröl jelentik: 
A monopolcsalással vádolt Latig Izsó, 
oszijeki cigarettapapirgyáros bűnügyé
ben az oszijeki ügyészség most készült 
el vádinditványával. Láng Izsót, mint 
elsőrendű vádlottat, Boigner Katalin 
elömunkásnöt és Láng Leót, mint tet
testársakat vádolja az ügyészség. Láng 
Leónak a vádirat nem volt kézbesít
hető, mert már több hónapja ismeret
len helyen tartózkodik. Ha a vádlottak 
a vádirat ellen nem élnek kifogással, 
akkor a főtárgyalást rövidesen meg
tartják. A vizsgálóbíró a vizsgálat fo
lyamán százhúsz tanút hallgatott ki, de 
ezeknek csak egy részét idézik meg a 
főtárgyalásra. Az ügy koronatanúja 
Petrovics Lttka, az állami monopoligaz
gatóság felügyelője, ki annak idején a 
vizsgálatot vezette a gyár ellen.

— A Szubotica—horgos! ut javítása.
Az építésügyi miniszter 220.000 dinárt 
utalt ki a szubotica'—horgosi ut javítá
sára. Az útjavítási munkálatokat a jövő
hónap elején kezdik meg.

*
— A kisasszony férje bemutatója.

Csütörtök este mutatta be a dr. Szabó 
Juci előadásáról inár előnyösen ismert 
mükedvelöegyiittes Drégely üábor öt
letes vigjátékát, A kisasszony férjét. 
Az előadás valamennyi szereplője, élü
kön a műkedvelő színpad keretein 
messze tulemelkedö Reiter Ilonkával, 
nagyszerűen megállta a helyét és Weisz 
Irénke, Gyenizse Uus, Weisz Ferenc, 
Mayer Béla, Kőhalmi Pál egyformán 
részesei a nagy sikernek. Az előadás 
ismertetésére legközelebb még vissza
térünk.

— Megölte a gáz. Oszijekröl jelentik: 
Sumal József, harmincegyéves gépészt, 
az Uránia-mozgó alkalmazottját holtan 
találták meg a mozigószinház gépházá
ban. A vizsgálat megállapította, hogy 
Sumal vigyázatlanságból a fű tőgép gáz
csapját kinyitotta, a kiömlő gáztól el
szédült, úgyhogy a csapot már nem 
tudta elzárni.

Noviszadról jelentik: Supics Milos
sztarapalánkai földmives 1W2-ben An- ra -pjte]re érkeztek a noviszadi Matica

, tics I odornál lakott és házigazdájától | vczet-j, Perovics Blránkó alelnök, dr. 
A noviszadi turista egyesület k i-1 hat métermázsa gabonát lopott. A novi-

rándulása. Noviszadról jelentik: A no
viszadi Fruska Gora turista egyesület 
szombat délután bárom órakor Csirics 
Kamenkó mérnök vezetésével kirándu
lást rendez Zbajevcire. Vasárnap négy 
újabb csoport megy hajóval.

— Elégett kisgyermek. Oszijekröl je
lentik: Uhlis Anna munkásnő rövid idő
re az üzletbe ment bevásárolni és a la
kásban magára hagyta 3 éves leány
káját. A kisleány valahonnan gyufát 
kerített és tüzet akart gyújtani a taka- 
réktüzhclyen. A gyufától a ruhája tüzet 
fogott és mire anyja hazaért, teljesen 
összeégett. Rövid kínlódás után bele
halt égési sebeibe.

— Temetés. Noviszadról jelentik: 
Csütörtökön délután két órakor temet
ték a noviszadi zsidótemetőben levő csa
ládi sírboltba dr. Pap Igiiácnét. a novi
szadi zsidó hitközség negyven éven át 
volt főrabbijának feleségét, akinek holt
testét TrencsénU.plicrő’ szállították No- 
viszadra. Dr. Kiss Henrik főrabbi gyász- 
beszéde után dr. Lusztig Nándor hitköz
ségi elnök a hitközség nevében, majd 
Frank Gyula, a Szentégylet elnöke, a 
Szentegylet nevében búcsúztatta a ha
lf.ttat. A temetésen nagyszámú cs elő
kelő közönség vett részt.

— Egy százhároméves alkoholista 
versenyezni szeretne Gertrud Ederle-
vel. Newyorkból jelentik: A New Ro- 
clielle-i zsidó aggok házában él a száz
hároméves Henry Levy. Az öregur még 
egyáltalában nem érzi magát öregnek. 
Kijelentette, hogy ha egyszer eszébe 
jut, majd felszólítja Gertrud Ederlet. 
hogy versenyezzenek a csatorna átuszá- 
sában. Azért lettem ilyen öreg — mon
dotta — mert mindig úgy éltem, ahogy 
nekem tetszett és kielégítettem a vá
gyaimat. Annyit ittam és annyit dohá
nyoztam, amennyi csak jólesett. Meg
kérdezték az öreg nrtól, hogy mit sze
retne még megérni életében, mire ezt 
mondotta: Nagyon szeretném még meg
érni, hogy visszavonják Amerikában a 
prohibiciós törvényt, mert az a legna
gyobb bolondság.

— Az ügyészség elejtette a vádat a
Monopol tolvajai ellen. Noviszadról je
lentik: Az ügyészség vádirata alapján 
csütörtökön tizenkilenc temerini napszá
mos: Majoros Péter és társai ellen lo
pás miatt megindult bűnügyi eljárás ke
rült a noviszadi törvényszéknél íötár- 
gyalásra. Majoros és tizennyolc társa 
1921 október 28-án Noviszadon a mo
nopol raktáraiban dolgoztak és onnan 
39 csomag szöget száz kiló súlyban 
és ötven kiló cinkpléht loptak el. A mo
nopol képviselője, miután a kár meg
térült, nem kívánta a tettesek megbün
tetését és a feljelentést visszavonta, mi
re az ügyész elejtette a vádat.

— Harmincötezer dinárt lopott. No
viszadról jelentik: A csurogi csendőrség 
letartóztatta és a noviszadi ügyészség 
fogházába szállította Szubotin Zsárkó 
csurogi napszámost, aki Lázics Milos- 
tól harminötezer dinár készpénzt lo
pott.

— Tiznapi szabadságért tiznapi fog
ház. Noviszadról jelentik: Kolárics Goj- 
kó szilbácsi földmives 1920 júliusában 
a katonaságnál tizenkét napi szabadsá
got kapott, amelyet önkényesen tiz nap
pal meghosszabbított. A beogradi kato
nai törvényszék emiatt tizhavi fogház
ra ítélte Koláricsot, akit csütörtökön 
büntetésének kitöltése végett beszállí
tottak a noviszadi ügyészség fogházába.

— Hatóságsértésért elítéltek egy bu
dapesti futballistát. Budapestről jelen
tik: A törvényszék csütörtökön tár
gyalta Kertész II. futballista ügyét, aki 
1925 március 22-iken a MTK-pályán le
zajló mérkőzésen egy rendőrt, aki iga
zoltatni akarta, hasbaboxolt. A tárgya
láson Kertész tagadta, hogy megütötte 
a rendőrt. A bíróság hatóság elleni erő
szak címén három heti fogházra és egy
millió korona pénzbüntetésre ítélte. Az 
Ítélet jogerős.

— Hat métermázsa gabonát lopott.

Baumgartnert a rendőrség átkisérte az 
ügyészségre, Szilágyit pedig — aki 
negyvenfokos lázban fekszik — házi 
őrizetbe helyezték.

— A noviszadi szerb szinháztársulat 
bucsuelöadása Titeien. Titelről jelen
tik: A novisztadi szerb szinháztársulat, 
amely már hetek óta sikerrel vendég
szerepei Titeien, szerdán este tartotta 
meg bucsuelőadását. Erre az alkalom-

Mátéin Márkó titkár, Kirilovics Milka, 
dr. Mainszki Koszta ügyvéd és Grcsics 
Grtija. A bucsuelöadás megkezdése 
előtt Malek in Márkó hosszabb beszéd
ben köszönte meg a titelick támogatá
sát. A bucsuelőadáson Konstana cirnii 
énekes színmüvét adta elő a szerb 
színtársulat.

— Vörheny és tífuszjárvány a Vajda
ságban, Noviszadról 'jelentik: A novi
szadi egészségügyi felügyelőség statisz
tikát közöl a Vajdaságban előforduló 
járványos betegségekről. A statisztiká
ból kitűnik, hogy Noviszadon a ló ré
gin kivid 5 újabb tifuszmegbetegedés 
történt. A noviszadi kerületben az ösz- 
szes tifuszbetegek száma 6. ebből 4 uj. 
Bácska egyéb részén, főleg az árvizsuj-

Az eltűnt trafik. Noviszadról le

szadi törvényszék a csütörtökön meg
tartott főtárgyaláson felmentette Supl- 
csot, mert a bűncselekmény elévült.

— Mikor a biró saját magán próbálja 
ki a büntetést. Newyorkból jelentik:
Bryant, az omahai biró hosszú idő óta 
réme az alkoholcsempészeknek. Vala
hányszor egy-egy alkoholcsempész elé
je kerül, azt hosszú fogházbüntetésre 
ítéli, kenyér és viz mellett. Többen sze
mére vetették, hogy ez túlságosan ke
gyetlen, a XX. szájadba nem illő bün
tetés. Ezért elhatározta a hatvanötéves 
bitó, hogy saját magán próbálja ki, 
vájjon tényleg olyan kegyetlen dolog,-e 
napokon át kenyéren és vizen élni. A 
legközelebbi napokban már meg is kez
di kenyér és viz diétáját és öt napon 
át semmi egyéb táplálékot nem fog ma
gához venni. Közben folytatni fogja 
birói működését.

— A charleston — egészségtelen!
Madridból jelentik: A mexikói egész
ségügyi miniszter a napokban rendeletét 
bocsátott ki, amelyben az egész köztár
saság területére megtiltja a charleston 
táncolását. A szigorú rendeletet nem 
morális, hanem higiéniai okokkal indo
kolja a miniszter, aki megjegyzi rende
letében, hogy a charleston heves és 
rendsztertelen mozdulataival károsan hat 
a szervezetre és gyakori táncolása 
könnyen szivszélhiidést okozhat.

— Újszülött, akinek két anyja van.
Géniből jelentik: Nem mindennapi port lentik: A noviszadi városi tanács _
tárgyalt az itteni törvényszék. Henriét- mint ismeretes — a főtéren levő ira
té Violettái, egy jónevü svájci család- i fikkioszkot, ; mely legutóbb ötvenezer 
nak a leányán az anyaság jelei mutat
koztak és kétségbeesésében Génibe uta-
zott. ahol felkereste férjnél levő idő
sebb nővérét. Henriette Violette azt az 
ajánlatot tette nővérének, bogy az uj-
szülöttet majd mint a sajat gyermekét J tett városi tanács tagja indítványt tér- bankpénztárosok asztalán már régen 
ie'culse be. asszony férje lörtcnctc jesztett közgyűlés elé. an,elvben ja - ! töltött browningok hevernek. Most a 
sen Üzleti utón volt Délamenkában és vasolja, hogy a közt:,-Ülés Miiovin, vies bankok női alkalmazottaikat is lelfegy- 
hosszns könyörgésre az asszony végre Milován polgártneserl anyagiing tegye 1 verez,ét Az ni fegyver ettv töltötoll 
is belemen,. Hogy megmentse nővérét., teleléssé a város, én veszteség mi tt. ' alak,, szerkezetből áll. amely esv „yo- 
Ak.shn tnegsz,Hetese után az az anya- Az Indítványt a be,lói közgyűlés ,„r. másra mérges gázokkal kábítja el a 
könyvvezetoségen mint a saját fiát je-lgyalja. i támadókat

lentette be. Elképzelhető a férj megle- — A bácsi evangélikus német egy. 
petése, amikor hazatérte után a család- házközség közgyűlés*. Noviszadról je- 
jában beállott sziaporulatot észrevette, lentik: A bácsi ágostai evangélikus né- 
A bal azonban ott kezdődött, hogy az met egyházmegye csütörtökön tartotta 
álanya az anyakönyvvezetönél a sza- meg évi rendes közgyűlését a noviszadi 
bályok szerint a szülésznőt is bejelentet- evangélikus templomban Wack Péter fő- 
te és a szülésznő a rendőrségen, ahová esperes és Szmik Gyula egyházmegyei 
valami formaság miatt beidézték, mit- felügyelő elnöklete alatt. A közgyűlésen 
sem tudott az egész dologról. Sőt még busz lelkész és ötven világi küldött vett 
azt is kénytelen volt jegyzőkönyvbe I ^észt. A közgyűlés megnyitása után Wack 
diktálni, hogy az állítólagos anyának a Péter főesperes előterjesztette a részle. 
kérdéses időben néni is születhetett “ » 'o^peresi jelentest, amelynek kere- 
gyercke. Így derült ki az egész turpis- » .'“^ r e s  beszámol a vrbászi
ság. amelyet salamoni béleltet oldott ülésszakáról és Wagner
meg a géni, bíróság: mindkét . ivat ot- L . ^ . ,  Mi,|(hogy Beckcr M «
ven-otven trank pénzbírságra ítélte. evallgélIkus 1elk6sz, Ljubljanába válasz'

— Porosz képviselők egymás közt. tották meg, a zsinati tagsági helyét sza-
Berlinből jelentik: Scholz Richard vazással töltötték be. Reppert Frigyes
kommunista képviselőt, a poroszt or- szekicsi lelkészre nyolc, Kiár Vilmos
szággyülés berekesztése után, az uc- titeli lelkészre nyolc és Scherer Mihály
cán megtámadta Oslerrot sziocialdemo- feketicsi lelkészre egy szavazat esett.
krata képviselő, akit Scholz az ország- Reppeit és Kiár között pótválasztás lesz.
gyűlés ülésén tettleg bántalainzott. ■, , közgyriilés a lelkészfizetéseket oly-
Scholz kisebb sérüléseket szenvedett. épen valorizálta, hogy minden béke- 

koronát tíz dinárnak számítanak át. Az
— Letartóztattak két budapesti nagy- egyházmegye területén három uj fel-

kereskedőt. Budapestről jelentik: Az készt avattak fel, mégpedig ifjabb Wack 
ügyészség utasítására a rendőrség esti- Ferenc járáki, Hein Ferenc és Mornau 
törtökön letartóztatta Baumgartner La- Frigyes v rb ;le lk é s z e k e t, akik tanul- 
jos és Szilágyi Pál budapesti textil- Hiányaikat rszágban végezték. A
nagykereskedőket. A két nagykereske- közgyűlésen c.i.uarozták, hogy a tor- 
dö nemrégiben fizetésképtelenséget je- zsai árvaház részére széleskörű gyűjtést 
lentett és hat milliárd passzívával szem- indítanak.
ben csupán két és fél milliárd aktívát _  E1Iopta egy katona puskáját No_
mutattak fel. A cég negyven százalékot viszadról jelentik: Topálovics Lajos 
ajánlott fel a hitelezőknek, akik meg- odzsacii sofför 1921 november 28-ikán 
állapították, bogy a vagyonkinmtatas- cI]opta Ber Mjk,ós katonátó, annaR 
ból kihagytak két siófoki villát es busz- szolgálatj fegyverét A noviszadi tör_ 
ezer dollár értékű berlini ingatlant. vényszék csütörtökön tárgyalta ezt az

iigyet és megszüntette az. eljárást, mert 
a katonai hatóság nem kérte a vádlott 
megbüntetését.

— Felfalták a vadak az erdőbe ki
tett gyermeket. Miskolcról jelentik: Két 
hónappal ezelőtt Böhm Istvánné döröm
böl lakos kiment a dörömböl erdőbe, 
megszülte gyermekét és otthagyta. A 
gyermeket az erdei vadak felfalták, 
csak borzalmasan megcsonkított holt
testmaradványait találták meg. A mis
kolci törvényszék Böhm fstvánnét 
szándékos emberölés büntette miatt két 
és félévi fegyházra Ítélte.

— Olcsóbb lesz a repülés. Berlinből 
jelentik: Most jelent meg a német re
pülőtársaságok téli menetrendje, mely
ből kitűnik, hogy a tél folyamán har
minc légi járat köti össze Közép-Eu- 
rópa nagyvárosait. A legnagyobb hó
ban is jól fütött kabinokban lehet majd 
Berlinből Parisba vagy Frankfurtból 
Königsbergbe, vagy Bécsböl München
be és Berlinbe repülni. Ugyanekkor a 
német repülőtársaságok a személy díj
szabást 25—30 százalékkal leszállítot
ták, úgyhogy a repülőgép most niár ol
csóbb lesz, mint a gyorsvonat első osz
tálya.

tóttá vidékeken egy tifuszmegbetegedés 
sem történt. Bánátban csak a kovacicsai; Himnusz kerestetik. Az orosz 
kerületben vannak tifuszbetegek, akik-: szovíet kétségbeesetten keres egy uj 
nek száma az utóbbi időben növekedett.! ll,ininuszt’ amelV lehetőleg kiszorítsa a 
A szerétnségi zsupánja kerületben 10 ré-| Lsajkovsztky által szerzett régi cári
gi és 4 újabb megbetegedés fordult elő. | l'imnuszt. Az orosz komponisták már
Zemunban a tifuszbetegek száma 11, szamtalan dalt mutattak be a szovjet 
ebből 9 újabban betegedett meg. Vili-; urainak, azonban eddig egyiket sem ta- 
kovein 1 régi, 6 uj tifuszbeteget ápolnak. ■ E'ltak megfelelőnek. Amerikának is 
Szuboticáu a tífuszjárvány erősen csők-' sz:intlékában van, hogy bevezessen egy 
ken. Tizenhét régi tiíuszbetegen kiviil nemzeti himnuszt. Hein, Colombia és a 
csak egy újabb beteg áll orvosi kezelés Yankee Doodle nem jönnek tekintetbe, 
alatt. A vörhetiybetegek száma Növi- j Erős sansza volt Francis Scott Key 
szádon 18, ebből 7 az újabb beteg. Ze- e>ty dalának, amely a függetlenségi Im
munban 14 régi. 8 uj. a ktilai kerületben borút dicsöiti. Most azonban ismét gon- 
3 régi. 3 uj. A sidi kerületben valamennyi dolkouóba estek az amerikaiak, félnek 
vörlienybeteg meggyógyult. 1 ugyanis, bogy a dal szövege rossz vért

fog szülni Angliában.
— Töltötoll mint gázbomba. New

yorkból jelentik: Az amerikai bankok 
állandó harcban állanak a bankrablók-

dinái bért jö , edcli,:ez<tt a városnak, a kai, akik vakmerő támadásaikkal az el- 
kiszélesitett tanács hozzájárulása nél- múlt é\bcn is több millió dollárral ka
kid éjnek ideién lebont,itta. Másnap a rositották meg a pénzintézeteket. A 
lakosság, csak a trafik biilt helyet ta- bankok vezetői természetesen minden 
lálta. Popo\ics Jeíta dr., a kiszedési-1 lehető ó\ intézkedést megtesznek, a
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— .A pancsevól Francia Klub téli 
programja. A pancsevói Francia Klub 
legutóbbi ülésén megállapította téli pro-1 
gramját. A téli szezonban minden hónap 
második és negyedik keddién klub- 
hangversenyt fognak tartani. minden 
harmadik kedden pedig szerb előadást. 
Minden pénteken teaestélyt rendeznek, 
minden szerdán tánc lesz az ifjúság ré
szére, minden vasárnap tánc a gyerme
keknek. Minden hétfőn francia társal
gás lesz. A téli szezont október 19-én, 
kedden fogják megnyitni a klub helyi
ségében, amikor i^lassée tanár, a beo- 
gradi egyetemen a francia nyelv elő
adója, fog előadást tartani, utána pedig 
hangverseny lesz.

A baranyai menekültek szuboticai 
egyesülete vasárnap délelőtt tizi órakor 
a szokott helyen fontos ügyben taggyű
lést tart.

— A Tolnai Világlapja rendkívül ér
dekes tartalommal és bőséges aktuális 
illusztrációkkal jelent meg. A lap re
gény- és gyermeki jság mellékletével 
együtt a Literária árusítóinál kapható.

— A Színházi Élet uj száma a szo
kott gazdag tartalommal jelent meg. 
Regényfolytatáson, riportokon, érdekes

Hoffmannsthal költői szépségű »Akárki« 
(Jedermann) című drámáját. A Szín
házi Élet a Literária árusítóinál kapható 
12 dinárért.

K r a l j e v b r e g i  p e z s g ő  
a v e z e t ő  m á r k á i

Urinök figyelmébe! Szinte lehetetlen 
olcsó árban készülnek angol és francia

exr*
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<ÍT0RNA„cmn. ' Ki'
János gazdának felfúvódott a tehene. 

Áthivatja a szomszéd gazdát, aki a köz
ség állatait szokta gyógyítani.

— Na, ki tudja-e gyógyítani a Ris- 
kát, szomszéd?

— Ki én — feleli önérzetesen a falusi 
csodadoktor — még ha belebetegszik
is.

&
Mi van a házvezetőnőjével, öreg

ur?
— Varrónő lett.
— Na?
— A múlt héten a nyakamba varrta 

magát.
v

Kohn mondja Grünnck:
— Te, ma próbára teszem az inaso

mat. Leteszek a pultra tíz dinárt és 
egyedül hagyom. Ha elteszi a pénzt, 
szó nélkül kirúgom.

— Aber — mondja Grün — ilyen kis 
összeggel ezt nem lehet megcsinálni. 
Legalább százi dinárt tegyél le

— Száz dinárt? Az nem egy próba. 
Azt magam is elvinném.

*
Valaki sirkövet rendel elhunyt férje 

számára.
— Kérem, a felírás egyszerű, de ki

fejező legyen.
— Igen. Talán szabad tudnom, az 

elhunytnak mi volt a foglalkozása?
— Ügyvéd volt.
— Akkor talán legmegfelelcőbb lesz: 

»Béke pöreire.«

K özgazdaság
Megszakadtak

Az e y e z te tő  tárgyain  ok Bacher 
Emil a Lovrei o v ir s-iro k o  .ök  

közölt
Budapestről jelentik: A noviszadi Lov- 

rekovlcs-féle tésztagyár tulajdonosai és 
Bacher Emil, a budapesti Viktoria-kon- 
szern vezérigazgatója közötti egyeztető 
tárgyalások eredménytelenül végződ
tek. *

Bacher Emil tudvalevőleg még 1919-ben 
belekapcsolódott néhai Lovrckovies Fe- 
tenc noviszadi gyártulajdonos üzleteibe 
és több éven át pénzzel és készáruval 
volt segítségére. Baclicr és a Lovreko
vics-örökösök között rég' a heves harc 
folyik és abban a kittm ban, amelyet 
Bacher Emil szanálása előtt a magyar 
pénzügyminiszternek a Viktória-konszern 
státusáról átnyújtott, a Lovrekovics-fé- 
le követelés tizenhét és fél milliárd ma- 
t’yar koronával szerepelt. Úgy látszik, 
ez csak hozzávetőleges összeg volt, mert- 
a Molinumhoz benyújtott elszámolás már 
csak millió korona követelést tün
tet fel. Ebből az összegből Bacher Emil

képeken, szépirodalmi cikkeken és a i csak hétmillió dinár erejéig indította 
gazdag rovatokon kivii! a lap közli meg a pert Lovrekovicsék ellen, ami-

bői az következik, hogy mintegy tizen
kétmillió dinár kamatkövetelésének je
lentékeny részét elejtette.

A per Noviszadon választott biróság 
előtt folyt váltakozó szerencsével. Végül 
is mindkét fél egyező akaratából egyes- 
ségi tárgyalások indultak meg.

Heteiken át folytak a tárgyalások. Ba
cher Emil 5,700.000 dinár tartozásnak 
kötelező elismerését követelte és ennek

munkák elsőrendű kivitelben. Weinert ellenében hajlandó lett volna a gyárat 
női divatszalonjában. I., Paje Kujundzi-
éa- 22. 8062
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és a házat, amelyre biztosítási végre
hajtást vezetett, a családnak visszaadni 
és a gyár bérletétől visszalépni, kivonta 
volna azonban a tésztagyárból a szerin
te 1,700.000 dinárt kitevő forgótőkét, a 
mely nem készpénzből, hanem követelé
sekből és anyagokból áll és azt kívánta, 
hogy a hátralékos négy millió dinárt 
Lovrekovicsék egy éven belül fizessék 
vissza. A Lovrekovics-örökösök ezeket 
a feltételeket nem fogadták el és a tár
gyalások emiatt megszakadtak.

Az ügyesség rneghiusulása folytán a 
; választott bírósági eljárás, amely köz

ben rövid ideig szünetelt, újra megin
dult.

Vámhivatalt állítottak fel az oszijeki 
vasúti állomáson. Oszijekröl jelentik:
Az oszijeki kereskedelmi -s iparkama
ra kieszközölte a közilekedésiigyi mi
nisztériumban, hogy az oszijeki főpá
lyaudvaron vámhivatali kirendeltséget 
állítsanak fel. Ez a hivatal hétfőn már 
meg is kezdte működését, úgyhogy a 
ki- és beviteli áruk ezentúl a pályaud
varon kerülnek elvámolásra.

A becskerekí kamara a vásári áru
sokért. Becskerekről jelentik: A becs- 
kerek; kereskedelmi- és iparkamara be
advánnyal fordult a torontálmegyei al- 
ispáni hivatalhoz. A beadványban kéri 
az alispánt, hogy a vásárosoknak en
gedje meg, hogy már a vásár előtti nap 
délutánján elfoglalhassák elárusító he
lyüket.

Olcsóbb lett a csomagszállitás. Beo- 
gradből jelentik: A postaügyi miniszter 
legújabb rendeletében leszállította a 
belföldi csomagszállitás diját. A rende
let értelmében az 1—5 kilóig hat, 5—
10 kilóig busz, 10—15 kilóig harminc és 
15—20 kilóig negyven dinár a csoma
gok szállítási dija.

Szuboticán harisnya- és trikógyár lé
tesül. A chemnitzl Köbke A. G., Euró
pa egyik legnagyobb szakmabeli gyára 
»Jugoszlavenszki Eaco harisnya és tri
kógyár K. D.« cég alatt Szuboticán gyá
rat létesít.

A Bánát pénzügyi statisztikája. Pan-
csevóró! jelentik: A Bánáti Bankok 
Szövetsége Pancsevóti tartotta évi köz
gyűlését, melyen ismertették a Bánát 
pénzügyi viszonyaira vonatkozó ada
tokat. Eszerint a Bánátban jelenleg
nyolcvanegy bank van 69.146,750 dinár zendisz (Andrics Miladin), Mary (Ta
tökével és 20,739.659 dinár tartalékkal. 
A bankokban 330,173,687 dinár betét

1 van és a pénzintézetek évi összes tiszta 
j jövedelme 12,209.437 dinár. Ezenkívül 
vau még a Bánátban 6 kisebb szövetke
zet 600.278 dinár tökével, amelyeknek 
tnultévi tiszta jövedelme 50.553 dinár 
volt. A bánáti bankok szövetségének 
székhelyéi áttették Pancsevóról Beo- 
gradba és alelnöknek Graff János Pált. 
a Pancsevói Népbank elnökét válasz
tották meg.

Az ipari hitel felemelését kér: a becs- 
kereki kamara. Beeskerekről jelentik: 
A heeskereki kereskedelmi- és iparka
mara kérvénnyel fordult a Narodna 
Bankához és a kereskedelmiiigyi mi
nisztériumhoz, hogy az iparosok szá
mára megszavazott hitelt emeljék fel 
a kétszeresére. Az iparosok részére je
lenleg folyósított hitel oly elenyészően 
csekély, hogy nem jöhet számításba az 
ipar fejlesztését illetőleg.

Budapesti álfát vásár, okt, 14. A vá
gómarhavásárra 762 darab vágómarhát 
hajtottak fel. Arak: Ökör legjobb minő
ségű 12.5—14.5, kivételesen 15, közepes 
8.5—12.5, gyenge 5.5—8, bika jóminösé- 
gii 9.5—13.5, kivételesen 14.5, közép és 
gyenge 5.5—9.5, tehén jó 10.5—14. kivé
telesen 14.5, közép és gyenge 5.5—10. 
kicsontozni való marha 3—5.5, növen
dékmarha 4—11.5. Az irányzat rendkí
vül lanyha. A sertésvásárra 2700 darab 
sertést hajtottak fel. Árak kilónkint élő
súlyban: Könnyű sertés 15.8—16, köze
pes 16.8—17.1, nehéz 17.25—17.4. Irány
zat élénk.
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Noviszadról jelentik: A Petár trón

örökös nevét viselő vajdasági lovaregy- 
let vasárnap rendezi első őszi futtatá
sát, amely, tekintettel a versenyre be
nevezett istállók nagy számára és a be
nevezett lovak kvalitására, sportszein- 
pontból felül fogja múlni a lovaregylet 
eddigi versenyeit.

A félvériiek versenyében a következő 
lovak vesznek részt: Kohinor (Lelbach 
istálló), Exellenz (Lelbach), Yajszka 
(Vászics), Milica (Vlaskalics), Alma 
(Futaki uradalom), Tina (Levies), Gina 
(Levies), Labrador (Macák testvérek), 
Fenék (Boskovics). Vidra (Musztáj Bég 
Pasics). Plútó (Jankovi.es), Wilián Ru- 
fusz (Rigi százados).

A kétévesek versenyére neveztek: 
Kajdás (Karadjordjevo ménes). Szilán 
(Dungyerszki Gyókó), Szremica (Dun
gyerszki Gyókó), Fábián (Bacsók test
vérek), Gorszki Cvet (Todorovics test
vérek). Obládics Ráde (Todorovics test
vérek).

A harmadik futamhoz neveztek: Má
júmba (Karadjordjevo ménes), Kla.-ee 
(Dungyerszki Gyókó), Boszanac (Dun
gyerszki Gyókó), Crnogorka (Dnngyer- 
szki Olga), Riadó (Lelbach), Útmutató 
(Futaki ménes), Szabii) (Futaki ménes) 
Arianna (Jancsics), Antinea (Bacsák 
testvérek), Moj Béhy (Dr. Dungyerszki 
Gedeon), Moja Voja (Dr. Dungyerszki 
Gedeon), Patrícius (Futaki ménes).

A nemzetközi futamba beneveztek:rzi . .  .stone zongora hangversenye. 23.30, 1:
Klapec (Dungyerszki Gyókó), t- rnom Tánezene
gorka (Dungyerszki Olga), Szeljanka 
(Dungyerszki Gyókó), Szumir (Petro- 
vics), Útmutató (Futaki ménes), Szta- 
mica (Golubovics), Arianna (Jancsics). 
Antinea (Bacsák testvérek), Szkupoceua < 
(Dr. Dungyerszki Gedeon), Patrícius /  
(Futaki ménes).

Az akadályversenyhez neveztek: 1 
Kulpin (Dungyerszki Gyókó), Gyöngy
harmat (Lelbach), Barátnő (Lelbach) 
Útmutató (Futaki ménes). Belatre (Fu
taki ménes), Fenék (Boskovics).

A hatodik futamhoz neveztek: Nada 
(Dungyerszki Gyókó). Fáró (Pein).Var- 
dár (Tanszin), Diadal (Tanszin), Gid- 
rán (Tapavica Szirna), Galep (Pcsics). 
Nikolo (Milojevics), Vijor (Gligorijevics), 
Puri (Popin Láza), Ricsaj (Panics), Gri-

mán Adél).
A versenyek két órakor kczdödiuK.

T DE
Zürich, okt. 14 '/.áriát: Beograd 9.15, 

i'áris 14.825, London 25.1a, Newyork 
517.5, Brüsszel 14.75, Milánó 20.85, Am
szterdam 267, Berlin 123.20. Bécs 73.05, 
Szófia 3.75, Prága 15.325. Varsó 58, Bu
dapest 72.50, Bukarest 2.775.

Beograd, okt. 14. Zárlat: Páris 161.50, 
London 274.75, Newyork 56.50, Briisz- 
szel 159, üenf 1094, Milánó 226.75, Ber
lin 13.50, Bécs 7.98, Prága 167.75, Bu
dapest 7.94.

Szental gabonaárak, okt. 14. A csü
törtöki piacon a következő árak. szere
peltek: Búza 267.50—270 r. óten
geri 140—142.50 dinár. Cső es tengeri 
72.50—75 dinár. December—januári 
sziállitásra ab vasút 110—112.50 dinár. 
Tavaszi szállításra ab hajó 120—125 di
nár. Duplikát kasszával 135 dinár. Ta
karmányárpa 130—132.50 dinár. Sörár
pa 140—145 dinár. Köles 130—135 di
nár. Muharmag 120—125 dinár. Here
mag 2420—2450 dinár. óbab 105—110 
dinár. Ujbab 120—125 dinár. Rozs 165— 
170 dinár.

Noviszadi terménytőzsde, okt. 14. 
Búza 1 vagon bácskai 75-ös 2 százalékos 
265 dinár. Bácskai 16 vagon 265—270 
dinár. Szerémségi 1 vagon 77-es 2 szá
zalékos 267.50 dinár. Zab 5 vagon bács
kai 142 dinár. Uj tengeri 2 vagon bács
kai 110 dinár. Uj szerémségi 2 vagon 
októberi 115 dinár. Decemberi—januári uj 
3 vagon 125 dinár. Szerémségi szárított 
9 vagon 146—146.50 dinár. Bánáti szá
rított 3 vagon 140 dinár. Bánáti szárított 
Begacsatorna november 17-re, kassza 
duplikát 144 dinár.

Budapesti gabonatőzsde, okt. 14. A 
határidő-piacon a forgalom vontatottan 
indult és csak zárlat felé javult annyi
ra, hogy az árak 1000—1500 koronával 
emelkedtek. Hivatalos ármegállapítások 
ezer koronákban: Búza októberre 366, 
zárlat 365—366, novemberre 372—372.5, 
zárlat 372—372.5, márciusra 400—401, 
zárlat 400.5—401, májusra 405.7, zárlat 
40f—407, rozs októberre 268, március
ra 297 5—298, zárlat 297.5—298. A kész- 
árupiac irányzata nem volt egységes, 
mert míg a búza árfolyama változatlan, 
a rozs 2500 koronával olcsóbbodott.

Csikágói gabonatőzsde, okt. 14. Búza 
decemberre 137.875. búza májusra 142.375. 
Tengeri decemberre 77.375, tengeri má
jusra 85. Zab decemberre 43.625, zab 
májusra 47.875. Rozs decemberre 98.50. 
rozs májusra 104.625.

Newyork! gabonatőzsde, okt. 14. Bú
za őszi vörös 146.875. búza őszi kemény 
152.375. Tengeri 85.375. Liszt 715—735.

M Ü SO R
f / i  város melletti szám a hullámhosszt elentif 
' S z o m b a t ,  o k ib b  r  76

Bécs (531): 16.15: Koncert. 20.05: A 
>Brisztol« jazzband hangversenye.

Zagreb (350): 21.30: Hírek, sport. 
London (365): 17.30: Zene. 22.45:

Hangverseny. 23.15: f.ayton és Jolin-

Breszlau (418): 16.30: Hangverseny.
26.25: Koncert. 22.30: Tánczenc.

Feketicsl rádiólerakatunk
cime

N é m e t h  M ik ló s

K O N R A TH  D. D.
rádiószaküzlet Subotica

12

Rónia (425): 17.30: Jazzband. 21.25: 
Hangverseny.

München (485): 12.30: Koncert. 16.30; 
Hangverseny. 20: Hangverseny.

Budapest (560): 17.02: A »Darázsfé- 
szek« előadása. 20.30: A »Sz.evillai bor- 
bély« előadása.

Berlin (504): 17: Koncert. 20: Opera- 
előadás. 20.30: Hangverseny. 22.30: 
Tánczene.

Jankovi.es
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NYILT-TÉR Értesítés

.JEDINSTV0“ POXOPNO UDRUÍENJE SUBOTICA |A  S R E C A  J ó té k o n y  
Meghívó

Egyesületünk folyó hó 17-én d. e. 9 órakor
rendkívüli közgyűlést tart a „Nena“ (Hungária) igazgatósága közli, hogy folyó évi október

K ih á z a s i tó  E g y e s ü le t
vendéglő helyiségében, amelyre a tagokat ezúton 
meghívja.

Subotica, 1926. október 9-én.
Tárgysorozat:

1. Kap. hiv. átirata a módosított alapszabályok I kiházasitási segélyben, 
tárgyában.

2. 50 tag indítványa.
9474 E lnökség

hó folyamán a 809., 768., 123., 110., 598., 
533., 801., 104., 105., 581. számú tag
sági könyvecskék tulajdonosai részesülnek 

Szíveskedjenek az
igazolványtulajdonosok 20.-tól kezdődően a 
délutáni órákban a hivatalos helyiségben 
jelentkezni.

Hirdetmény

Bete
embere.::

ti

w
fii

Van szerencsénk Pancevo város és környéke igen 94 93 
tisztelt kereskedő urak becses tudomáséra juttatni, 
hogy Pancevón, Mihajloviceva ulica 2. szám alatt a 
mai igényeknek megfelelően berendezett

Az igazgatóság.

m a lm o t
nyitottunk, ahol minden i esünk átadott rendelést leg
pontosabban és jutányos áron eszközlünk.

Az igen tisztelt kereskedő urak szives támogatá
sáért esedezve, maradunk

9431

kiváló tisztelettel
Rachmann Péter és Sohl Márit

POTOPNO UDFUZENJE „SLAVIJ «
Értesíti tagjait, hogy folyó hó 17-én d. u. 

három órakor Szudarevics-til. br. 52. Margit- 
malommal szemben levő vendéglőben

rend iviili közgyűlést tart.
A tag urakat ezúton meghívjuk.

Tárgysorozat:
1. Elnöki jelentés az eddigi működéséről.
2. Választmányi indítvány az egyesület to

vábbi fenmaradásáról és esetleges feloszlatása 
ügyében.

3. További fenállás esetén tisztikar és a vá
lasztmány megválasztása.

4. Indítványok.
Szubotica, 1926 október 9-ér..

9425 Végrehajtóbizottság.

Csődárverés.
A vb. Leichter Mór-féle lakóház Szentán 

és a mellette levő üzlethelyiségek f. évi 
október hó 21. csütörtökön d. e. 9 órakor 
a szentai tkvi hatóságnál végrehajtási ár
verésen külön-külön eladatnak. Ugyanakkor 
kerül árverésre a Kórház-utcában levő k i
sebb ház is.

Árverezni szándékozók a feltételeket 
alulírott tömeggondnoknál és a bíróság hiv. 
hirdetőtábláján is megtekinthetik.

Szenta, 1926. október 11.

Dr. Lobi Nándor
tömeggondnok.

9447

P R I E S N E R
R U D IÓ E V A

e h e t i  r e k l á m  á r a i !

1

Ahány napból csak áll az év, annyi szenvedé
sen kell az ideges embernek átm ennie, m ert 
rossz, kim erült idegek e keserítik az életet és 
nagyon sok szenvedést okoznak. Szúró, nyilaló 
fájdalmak, szédülés, félelem érzés, fél vagy egész 
oldali fejfájás, fülzugás, szem káprázás, em ész
tési zavarok, álm atlanság, izzadások, nyilalás az 
izmokban, m unkaképtelenség stb., mind a beteg 

idegek szüleménye.
Hogy szabadulhatunk meg 

e tői a nyom orúságtól ?
Valódi COLA LECITIN által, amely erősen v i
tamin tartalm ú tápszer és igy az em beriség ré
szére a jó té t forrásává vál ez a szer. Csodás 
módon elősegíti a test egyes szerveinek m űkö
dését, erősiti a hátgerincet és az agyat, felfrissíti 
az idegeket és a végtagokat, erőt és életkedvet ad 
Az egészséges idegekért fo lytatott karcban
a valódi COLA LECITIN gyakran csodákat m ü’ 
vei. A tulajdonképeni tápanyagokat a vérkép, ő ' 
dés legutolsó pontjáig elvezeti, vldit, erősít é s 
fiatalon és üdén tart bennünket. Ön is győződ" 
jék meg arról, hogy ez nem túlzás. A legköze* 
lebbi két hétben mindenkinek leljesen ingyen és 
bérm entve küldök egy kis doboz COLA LECI- 
T lN -t és egy orvos könyvét, amely sok évi 
gyakorlaton alapszik és aki sa já t maga is sokat 
szenved ezekben a betegségekben. Írjon még 
ma, közölje velem pontos cím ét és elküldöm 

azonnal a dobozt és a könyvet 
t e l j e s e n  i n g y e n .

E. P a s te rn ac k , B erlin  S. O.

ls:

Főmolnárt keres
vidéki 4 vagonos kereskedelmi malom.
Csakis elsőrangú szakemberek, akiknek a modern 
őrlési eljárásban hosszabb gyakorlatuk van, küld
jék ajánlataikat koruk, eddigi működésük, fizetési 
igényeik, családi állapotuk pontos megjelölése 
mellett „T. K.“ jeligére e lap kiadóhivatalába.

Férfi kalapok 58 D. 
Gyermek kalapok 40 D. 
Férfi ingek 50 D.
Selyem nyakkf ndők 18 D. 
Harisnyák 8 D.
Vászon zsebkendők 4 D. 
Nadrég'artók 10 D.
Téli trikó ingek • 48 D. 
Esernyők 50 D.

6 érm ék cipők 36 
szám ig , 30  D .-tó l 95
d nárig . Gom bok, sz á l
lá s o k , h ím zések , c  ip- 
k é \  te  j e s  k iáru  i t á a  
b e sz e r z é s i áron a u ! ! 
H asználja ki az al- 
k a'm al, mi : a k ész  e l  

i a r t ! 7t,73

Kész

Felhívás

l i r l : -  é s  n ő i

9227

M ic h a e lk ire h p la tz  13. 9487 A b te ilu n g  756.

ELLENDÜL
• •

AZ ÜZLETE
ha csinos és ízléses levélpapíron levelezi

Hogy a kisiparosok és kiskereskedők számára is 
megkönnyitsük, hogy olcsóu szép és tetszetős 
nyomtatványokhoz jussanak, előnyárakat szabtunk 

meg kisiparosok és kiskereskedő!: s -1

Felhívom Drobina Kálmán és neje hitelezőit, 
hogy követelésüket nálam 8 nap alatt jelentsék 
be, mert a később érkezőket figyelembe nem ve
hetem.

Öintavir, 1926. október 14.
F

Obrath Adám.

legjobb és legolcsóbb

Polláü Leónál Szén
9176 Kérjen árjegyzéket

Árverési hirdetmény.
Vb. R osenthal Zoltán csőd töm egéh ez  tar

tozó üzletberendezést 1 9 2 6  október 15-ikén 
délután 4 órakor VII. kör Zrinjski trg 4. sz. a. 
ü zleth ely iségb en  nyilvános árverésen eladom. 
Az ajánlat fölötti döntést fönntartom.

Szubotica, 1 9 2 6  október 14.
TomeggondnoV.

Szállítunk
500 drb nagy levélpap írt, 500 finom  b oríték ot

összesen 1 8 0  dinárért
és 1000 szám lát 100 d inárért 

összesen 2 8 0  dinárért.
O.esőbb mint ha cégjelzés nélküli papíron levelez 
Olcsóbb mint ha papirszeletekre Írja a számláit
Minden nyomtatványt két va-jy kívánatra három 
nyelven készítünk. — A szöveget mi lefordítjuk.

Jó papír. — í z l é s e s  k iv itel.
Vidékre a megrendelés napján elküldjük 

a nyomtatványt.
Szállítás utánvétel mellett.

MINERVA NYOMBA SUBOTICA
9502

I

r io n iw rh Z n  ki a gyorsírást, szerb és német 
”  CgJirU ylH I J nyelvet teljesen bírja, felvétetik, 
önálló levelező(nő) előnyben részesül. — Továbbá:

Önálló rodavezető
gyár levelező is, azonnali belépésre kerestetik* 
írásbeli ajánlatok az eddigi működés és referenciák 
megjelölésével Schmo ka hirdetőirodába Novisad

Jevrejska  7 alá küldendők. 944

CZIGLER KÁÍCS és TÁRSA BÚTORGYÁRÁBÓL KIMARADT

U T Ó O K A
m inden  elfogadható  á ro n  k iá ru síto m £J

K á c s  D e z s ő  S u b o t i c a A b a r á t o k  
t e m p lo m a  m e l l e t t
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K Ö R Ö S I  G É Z A
"iC'3 s z a lá m ik é s z i  tő  és f íis tö lth u sá r u k  

f e l d o l g o z ó  t e l e p e
a helybeli főt. főrabbisái? felügyelete alatt

S U B O T I C  A
Telep és expedltió: Save Tekelije ulica (Halasi-ut) 2 szám.

Iroda és detail eladás: Rudié ulica 4. szára. — Telcfonszám: 513.

K é s z ít; I -ü  s z a lá m it ,  t o r m á s v ir s t í l t ,  k o l 
b á s z t ,  f in o m  f e lv á g o t t a k a t ,  továbbá m inden
nemű i ü s t ö l t - ,  m a r b a -  é s  l i b a h ú s t .

l i b a z s í r  e l a d á s .
Kereskedőknek árengedmény.

Vidéki rendelések azonnal továbbittatnak.

M ŰSZAKI KÖNYVEK
Dinár

Sztipán: A bádogos. Kötve ..
Balog—Syglall: Dieselgépek

kezelése és karbantartása ..
Maver: Sulvszámitási táblázat 9.— 
Palotai: Vizvezetékszerelő .. 20.— 
Barna: Csavarmenetvágás .. 20.— 
Lenkev: Gyakorlati számolás 28.— 
Prohászka: Vasipari szerszá

mok ...................................  ?8 —
Lusker: Vasipari szerszámok.

A mérőeszközök szerkezete 
és gyakorlati használata .. 14.—

László: A föltaláló utia . . . .  7.—

Dinár
23.— Bcretvás: Szivócázmotorok .. 23.—

Péter: Vas- és acélöntő ......... 23.—
Jaschik: Könyvkötömesterséc 36.— 
Kink-Mihályi: Autóiavitás ké

zikönyve ...........................  17.— '
KnaDD: A kenőanyagok ......... 23.—
Raffav: Faipari szerkezettan

I-1I................................   40.—
Kőhalrnv: Sulvszámitás tank.. 14.— 
Barna: Köszörülés, fúr és 

marás az esztergapadon . . .  17.—
Schachter: A motoreke szer

kezete és kezelése I-II....... 50.—
Hoszpodár: A telefon .............  7.— Némethv: Kőmüvesmesterség 12.—
Barna: Eszterga-, fúró- és 1 Boldizsár: Esztergályosok és

marószerszámok .............  14.— g marósok zsebkönvve .........  25.—
Szerénvi: Mértékek és sulyok 7.—sZeidler: A modern bőrgyártás 25.—
Barna: Vas- cs fémipari kézi- Farkas: Algebra ........................11.—

könyv ...............................  36.— Bicskei: Mértan ....................  9.—
Németh: Az ács........................  34.— Barna: Szerelők és lakatosok

23.—

Knapp: Fémszinezés kézi
könyve ...............................  28.—

Kiss: Egyenáramú motor mű
ködése ...............................  14.—

Bozóky: Lokornobilok szerke
zete és kezelése ................. 30.—

Németh: Kis földszintes házak 
építése ...............................  14.—

Balog: Osztóiéi ....................  14.—
Benedek: A logarléc .............  8.—
Betegh: Trigonometria ............ 14.—
Lencz: Cséplőgépek szerkeze

te, szerkesztése és javítása 17.— 
Szegő: A vegytan és a vegyi

ipar .....................................  17.—
Mihályi: Az autó. Autóvezetők.

szerelők kézikönyve .........  48.—
Vékonv: Szabómesterség tan

könyve ...............................  28.—
Jávor: Lóerőszámitás .........  14.—
Frank: Gőzgép ....................  30.—

kézikönyve ........................  80.—
Balog: Rádiótelefon .............  24.— ,
Bicskei: Testmértan ...............  24.— *
Balog: Rádiókészülékek szere

lése és számítása .............
Mihályi: Motorkerékpár ----
Balog: Kristálydetektoros rá

diókészülék ........................
Wagen: Mázolok és szobafes

tők gyakorlati kczikönwe 40. 
Balló: Elektromos vezetékek

méretezése ........................
Bicskei: Számtan ................  20.—
Perl: Textilipar 1........................  56.—
Balog—Svgall: Dieselgépek

szerkezete ...........................  23.—
Táblázat az esztergapadokhoz 

szükséges áttételek kiszá
mításához ...........................  28.—

Németh: Építők zsebkönvve.. 50.—

30.—
28.—

28.—

97_í.' ’.

Postaköltségre könyvenként 5 dinár küldendő 
Megrendelhetők a pénz előzetes beküldése mellett a

M IN ER V A  NYOM DA R . T. SUBOTICA
K Ö N Y V O S Z T Á L Y Á N Á L sí 0

INGATLfiNHlTELÍ

nyújt elsőrendű bank, 
földre lrinconkint 5000 
dinárig,évi kamat 12ü/o.^

Felvilágosítás: 5
„ E x p r e s s 4*

száhitó eégnél Subotica 
Aleksandrova ul. 9.

'  T ö lg y f a -

p a r k e t tá k
eredeti gyári áron

G o l f t  Bertalannál
Som bor

Kn íeviéeva ul. 26.
894fi

1

S z é n a
S z a lm a
S z e c s k a  v a lam in t 
TŰ zi fa
lego lcsóbban  ka p h a tó

H O R V Á T H JÓ Z SE F
taka rm ány ke reskedőné l 
S ubo tica , T re n i'o v a  u l. 

Sánta-szana ó r iu n in ia ! szem ben 
K ív á n a tra  h it/Á  o i  s r.á L it

^ E L Ő N Y omdát

A beltéren eyy nagy, 
szép, világos

üzlethelyiség
k ia d ó . (Me?

Bővebbet Schálfer Róza
íüszerkereskedonéi, ; 
naovposráv.i! í z- mber

’ f

kASH la.
'íl ’ 00EK?’ti' FEISZER LVE,
H  LEGOLCSÓBBAN S Z Á L Ú T  : I

I
8L e o p o l d  

: S á m u e l■
előnyomca h?rende-

zési -yára 
I£52 SsCKttn

-’v’-'Víí'iS

Lrsonykaíapokj
9 S ’— d in á ré rt

legszebb színekben é ’ 
formákban kaphatók

H ő r  F ' r o s k á r r  l !
P s e  va u. 2. 0454

a

J. SEBESTYÉN MÉRLEGGYÁRA
S U B O T I C  A ,  PALíCKI PÜT 154

K ö z s é g e k n e k ,  g a z d a s á g o k n a k ,  m a lm o k n a k  és g a b o n a -  
k e r e s k e d ő k n e k  a  l e g t ö k é l e t e s e b b  m é r l e g e k e t  szállít a leg

olcsóbb áron. Raktárról azonnal szállítható

S zekérm érleg  és á lla tm érleg
Szükségletének beszerzése előtt szíveskedjék cégemet ajánlattételre fe lh ívn i1

*

£  5

A  k á v é  a k k o r  j ó ,
ha fr iss!

N aponta  n é g y f é le  f r i t s  p ö r 
k ö ltk á v é  k a p h a tó . — V id ék re  
s z é tk ü ld é s  I/4 k g U ó l k e id  v e

SUGÁR MANÓ
c é g , S u b o tica .

©reC.

p r í m a  s z á n t ó f ö l d

elsőrendű épületekkel, urilakkal, 
élő és holt felszereléssel vagy 
anélkül Bajsa község határában 
e l a d ó .  Bővebb felvilágosítást ad

D r.L őb!M arcel Subotica Z rin jsk itrg lO

1ESB, Sitii-
s I M  iá it  

1

Zsákok, bálák, 
postacsomagok ré
szére bcb láma? 
plombák bármily 

kívánt dombornyo-
másu felirattal

WElTZtlíFELD és TÁRSA CÉGNÉL
SUBOTICA

nfI

I

Miis zaki koncern
ke'es Suholicára és környékére

rayon képviselői
aki a jobb vevőkörrel á llandó é rin tk ezésb en  van. 
S zak ism eret nem fe l'é te l, m inthogy képv iselőnket 
központunk m egfelelően k iok ta tja . Cí ak oly urak  
pályázzanak, akik m egfelelő  intelligenciával és 
cr ergiával rendelkeznek .
A jánlatok „ F ix á m  5 dobra provizija* jelige05 
r.latt ,,P!«neta“ ogíasno odeienje Beograd 
Terazije 32 címre küldendők.

• Q  A  -1?

Egy jói menő
é j j e l i  ü z l e t

azonnal sz a b a d  kézbő l
>radó.

Érdeklődni a 
tulajdonosnál

G e r z s c t t v J  i nos
N ova  P á l nka 23. B ic s k a  :

. V 0
*Af£M Ö SZ*

.♦

ró

Pflér most szerezz5 te

s z ő rm é jé t
K opilov ics B alázs

szűcsnél,
? I a h o l g a i a n tá lt  v a ló d i á ru t k a p  

“ és o lc s ó n  vá s tá ro lh a t

Bene Sudarevic ul. 5
R125

5
1

A legújabb  szab ása  
in gb u gy ik , háláin" 
g é b , koinbinék , ho
zo tt vagy  sa já t  
anyag bál tü azs or
ra’, pty poénnél stb.

Tolstojeva (Odor) ul. 25. sz. alatt
H ogy a

JU N I o E R

zöld sósborszesz bármely m ás gyártm ány
nál jobb és hatásosabb, erről könnyen  
m eggyőződhet, ha lüszerkereskedőjétől kér 
egy ingyen próba u veyecsk ét uta s i t áss a I • 

Ahol nem  kapható, kérje levéliieg
J U N I P E R  4912

laboratórium  Subotica , S irossm ajerova  11.

l ir iita n jt)
kaphatók

IL L G E M N É L
S o k o lth a  (G om bkötő) u l. 17

:cCl
e.

í  W  U  G -  A  T F

K T V T l ITH

fit

!

E lsőrendű  segédu
csemege- és fűszer 

szakmából c;g
gyakornok, t

felvétetnek SugárM anó É 
cég SuboticaFüszerkereskedőknél jól bevezetett jutalékos ügynökök ajánlkozzanak

az eg y e tlen  európai színvonalon álló  
m ag y ar szép irodalm i fo lyó ira t

oki, hó 1-tői ju^oszláviában  
is kapható

E lőfizetési á ra  negyedévenkén t 100 D . 
Egyes szám  á ra  20 d in ar 55
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KORZO M OZI
Október 14—17. Csütörtök—vasárnap 
A francia Pathé-gyár exidei remeke

FORRADALOM
(LA VERTIGE)

Látványos és izgalmas attrakció az orosz 
forradalomból 7 felvonásban. 

Főszereplő:
JAQUES KATLAIN

A Königsmark, a Iíózsalovag és 
Szöktetós a szerályból cimü filmek sze
replője. — Történik Szent Péterváron és

részben a francia Riviérán.
Elejétől végig lebilincselő.

E z e n k ívü l:

ZO R O  és H U R U
v ilá g h írű  dán d e te k tíve k  fe l'é p té v e l L e á n y s z ö k te té s  

5 fe lv o n áso s  v ip íá lé k .
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Perlekt fogtechnikus vi
déken állandó alkalmazást 
nverhet. Cim a kiadóban.

9304

Gvóevszerészseeéd. aki 
szerbül cs németül be
szél. kerestetik. Cim a ki
adóban.

Utazói állást keres fiatal 
és az egész SHS-ben be
vezetett utazó esetleg 
óvadékkal. — Leveleket 
»Utazó« jeligére. 9430

Németül tanít szaksze
rűen iskolás gyermekeket 
jutányosán Rosa Hersko- 
vits. Skotus Viatora 8.

8480

Jövedelmező vállalathoz 
kisebb tőkével közremű

ködő társ kerestetik. Cim 
megtudható Pallas hirde
tő irodában. Subotica.

9478

Somborban 
bíró sze-

Varrónök felvétetnek Bcck 
Jenő kötő-szövő gyárá
ban PaSiceva ul. 8. sz.

9431

Állást keres
gyakorlattal 
rénv igénvii leány bár
milyen irodában. Cim a 
kiadóban. Somborban.

9467
"■■■■■ '"■R

H ajvágás, ondo ’á s, hajmo*; áss 
m in iH lr ,  h a jí ts  é<, b a la ja v i ’ n 
ós e szakm ába  vágó b á rm i. • -  
m ű n k  - a le g ju t nyo?abban, leg
gyo rsab b a n  és le g p o n 'o  abban 
készü l. B á rm i yen  h; ja n in k  l << 
v á lla lo k , v á g o tt és k ih u lló  I bapi 
veszek. — V i ’ é k rö  bozo ‘ ba ’»e- 
Javitást a z o n n a l e lk é s z íte k . 89'1 -

L agner Ján o s
ú r i-  és n ő i fö d i ás 

S u b o tica , PaSióevo uí. 6.

T á rs ra !
k e r e s e k
önálló liorvát-német

le v e le z ő t

Házmesternek lehetőleg 
gyermektelen házaspár 
kerestetik. Motorkeze
lésben járatosak előny
ben. Tudakozódni Lifka- 
mozi irodáidban. 9455

elsőrangú bevezetett 
ü ynök-ógemhez. i öie 
és személyes közremű
ködés megkivántatik. 
Ajánlatokat : „Biztos 
jövő" jeligén a la > ki- 
adóhivatala továbbit. "

^VÉTEL-ELADAs]

Eladó kisebb ház azon
nali beköltözéssel. Ér
deklődni: VI1. Usporedna 
4. sz. a. 9076

Cinészsegéd azonnali be
lépésre felvétetik. Vili.. 
Kosovopolie trg. 9477

Zsednik (Nagvfénven) 4S 
hold eüsőrendü szántó 
egy tagban főút mellett 
eladó. Éölvilágositást a 
kiadóhivatal ad. 9451

Józan sofför állást ke
res november 1-érc. eset
leg feleségével, aki első-

Figyelem! Égy jómentelü 
ciieli üzlet, konkurrencia 

rangiű uerfekt szakácsnő, nélkül, kiadó vagy házzal
Bizonyítványokkal ren
delkezünk. — Beszélünk 
szerbül, magvarul és né
metül. Ajánlatokat »Braő- 
ni par« jeligére a kiadóba 
kérünk. 9472

Két fiúgyermek mellé 
nappalra keresünk iobb 
leányt vagy egyedülálló 
nőt. Cim a kiadóban.

9510

Qgviitt eladó örök áron. 
Bővebbet: Madasz János. 
Novibecsci.__________9491
Villanymotort keresek 

megvételre cca ’A lóerős 
600 fordulattal. Nőiesek 
Géza. Subotica. 9458

Uj is hasznát!
zongorák 
pián in ok

n legnaixyobbvá- 
választókhnn leg
olcsóbb ár m elled 
18 havi részletre 

és kölcsönbe csakis
R A A B K Á R O L Y

zongora rak tárában  kaphatók 
SOMBOR, Bácska. 8357

Intelligens fiatal asszony 
gzvermekek mellé vagy 
idősebb hölgv mellé tár- 
salkodónöi állást keres. 
Irodai vagv esetleg pénzr 
tárnoknői állást is vállal. 
Ajánlatokat Dr. Szántó. 
Sombor. Apatinska 46.

9469

apróhirdetések
Apróhirdetia ryy a iő  1 dinár, votayb etü i áa eimaio 
kétszeresen arámit. Legkisebb apróhirdetés ára 10 din.

Csak felbélyegzett jeligáa leveleket továbbítunk 
Kérdeaöakódésekhez válaaabályeg melléklendá.

Autóalkatrészek használ
hatók minden gyártmány
hoz 4000 dinárért 1000 ki
lónként eladó. Ivan Mt^se- 
San. Novisad. Streliacka 
31. 9292

Reltéren sarokház üzlet
helyiségekkel (iólmcnő 
füszerüzlet) eladó. Ba
kó Pál Ciril i Method trg 
2 9413

Keresünk megvételre egy 
Romlott darálót. 42 co
lost és köveket, sárospa
takit vagy tót kővel ellát
va. Cim a kiadóban. 9497

F.gy adag
gesztenye piré

6* dinár.
cukrozo tt gesztenye

3* dinár.
friss teasütemény

70' dinár. 
S U D Á R ^RÁSZDA  

\ A le k sa n d r , 1, (F a rk a s-h á z)

Eladó forgalmas helyen 
füszeriizletnek és ven
déglőnek alkalmas sa
rokház. melyben ielen- 
leg péküzlet is van. Ér
deklődni Dévié Jánosnál 
Stara Moravica. 9424

Préselt széna- és szalma
eladás a legiutánvosabb 
áron Pécsei és Kertész 
sóraktárában. Ugyanott 
felvétetik egv fiatal, nős. 
gyermektelen boltiszolga, 
aki egyúttal házmester is 
lennel Jelentkezés szom
bat délután 3-tól. Tele
fon szám 172.________ 9495

Budapesti gázkoksz ér
kezik. Megrendelhető Ré
vai Adolfnál. Sokolska 2. 
Telefon 551. 8870

i

g
í
*

Úrásüzlet teljes berende
zéssel. bácskai község
ben. forgalmas utón. el
költözés miatt eladó. — 
Ugyanott egv fiatal far
kaskutya eladó. Bővebbet 
Eilipovié Jakab órás és 
ékszerésznél. Bezdán.

NABODNIRin KÖP
c,á.be óu • u.

hoot c i b s on
a cow-boy király ' ubo i üii ! 

Bemutatkozik a legnagyobb 
attrakciójában a

Kísértet a farmon
című 6 felvonásom, rendkívül 

izgalmas cow-boy kalandor 
drámájában.

M in t k ísé rő  2 fe 'v o n -k o s

BURLESZK KOMÉD.A
M i  u to ljá ra  ha ta ’ m cs ke ttő k  

m iiso r
H cn n y  P o f i d  ,

Rudo p h o V e i . l in o

Apolló Nnvisail
Október IS., 16., 17. 

X o v l s x á d  
s z e n z á c i ó j a

scheilenüera testvérek
Kellermann regénye 

7 felvonásban
Dupla főszerepben:

C NRAD VEIDT
A  t itm te o h n ik a  le g n a g yo b b  

v ív m á n y a  
R ondes h e ly  á ra k  •

LENF

10 nan alatt nagvon szép 
lesz. ha a »Pompadour*- 
ha iár arcápolásra. Te
hát siessen, hogy megsza
baduljon: szeplő. patta
nás.. máifolt. alkalmatlan 
hajszálak, szemölcs, stb- 
től. Gvóevkenőcs. Gvóev- 
szennán. Gvóevnuder. 
Fodrászat. Manicur 8430

Nem kell várni a »Pom- 
padour«-ban. ESsőrendü 
munkaerők a legpontosab
ban végzik az összes fod
rászathoz tartozó dolgo
kat. u. m.: haifestés. hai- 
vágás. ondolálás. wasser- 
welle. parókák készítése 
stb. Tisztaság, pontosság 
és figyelmesség az elvünk. 
Kozmetika. Manicur. 8431

Prágai zongoratermében 
Vel.-Kikindán mindenkor 
a legelőnyösebben vásá
rolhat zongorát. Nagv vá
laszték. 8820

3—4 szobás komplett la
kást keresek a beltércri. 
Cim: Rádió Reklám Kralia 
Petra Park 9. 9460

Must és uibor. kitűnő mi
nőségű szőlőfaitákból. leg
olcsóbb napi árban kanha
tó. Hirschl Samu szőlőbir
tokosnál. Potiski Sv. Ni
kola (Scnta mellett).

Üzlethelyiség, száraz, tel
jesen ni. kiadó Bene Su- 
darevica ul. 25. 9209

F o r d  a l k a t r é s z e k  
F o r d  J a v ít á s o k

Ha olcsó és megbízható m un
kát akar. forduljon F o r d  
autorizált ügynökségéhez :

K lein  G éza és F iai
Subotica

Csak még 8 nap
tart a

-r

szenzációs o l c s ó  árakon való
e  I á  r  u  s  i t  á  s

, flnnte ; 7
IU1 I U l

r ö f ö s  ü z l e t é b e n

Városi közkórház mellett 
1 */2 lánc elsőrendű szán
tóföld kk’.dó. Istállójá
évá eladó. ÉrdeklöJni 
lehet Szabados hentes
nél Gradska kuca Ugyan
ott egv tanonc felvétetik.

9-153

3 utcai. 1 udvari szobából 
álló irodahelvisés nagv 
raktárral azonnal kiadó 
Novisad legforgalmasabb 
utcájában. Felvilágosí

tással szolgál Kardos hir
detőiroda. Novisad. Vilso- 
nov trg 7. 9113

Kaniizai tanyákon v^ ár
nap éiiel elloptak 2 vö
rös ökröt. Nyomravezetőt 
1.000 dinár jutalomban ré
szesítem. Jelentés a ha
tóságoknál. 9414

R é v a i  A d o l f  
S u b o t i c a

Sokoksi a u rca 2. (voh
Gombkotő-ucca, Kune-i- 
fclehá?). T e l e f o n  551  

A íánl:
Szavatolt kőmentes épitö- 
neszet, elsőrendű fehér 

darabos m esze l, beoóini 
Portland cementet, elismert 
kitűnő minőségű teőlici 
RETORTA FASZENET 

pécs-szabolcsi kétszer mosott
KOVÁCSSZENET

Jassv névre hallgató tör
pe selvenwincsi két bar
na folttal, elveszett A 
megtaláló nagv jutalom
ban részesül. — Hauser 
Adolf. Aleksandrova 1.

9488

Zeller-féle fatelep 
vember 1-ére kiadó, 
va Tekeliia ul. 23.

no- 
Sa- 

94 (>4

1
•ói
CG ‘ CC ‘

V i l l a m o s  v i l á g í t á s
A V illanygyár szere’ési osztálya (Kostina ulica 1.) végez m indennemű szerelést 
gyorsan, olcsón és szakszerűen. Saját érdekében forduljon közvetlen hozzánk

' e ie f o n s z á m u n k  5 0 8 .
A villanygyár városi üzletében (Kostina ulica 1.) luszterek, vasalók, villamos 
kályhák és minden más villamos anyag legolcsóbb árban, bő választékban. 
Nagy árammegtakaritást ér el, ha lakása és üzlete világításához szükséges 

égőket nálunk veszi.

S u b o t i c a i  V i l l a m o s  V a s ú t  é s  V i l á g í t á s i  R . T .
v ilá g ítá s i é s  iiz em o sz tá ly a  — K ostin a  u lic a  1.

A beltéren városháza kö
zelében szép nagv tágas 
üzlethelyiség kiadó. Cim 
a kiadóban. 9426

Égy jámenetelü

é jje l i  m u la tó
lázzal együtt igen 
ulányosán e la d ó

i
5

Bővebbet: 9484
/em un , Postafiók 8.

Üzletfeloszlatás miatt 
nagv bolthelviség ke- 
\ és berendezés el nov. 
1-érc átadó. Cim: Pallas, 
Subotica. 9479

Gesztenye, szép. egészsé
ges. szétkiildöm 50 kg. fe
lül vasúttal legolcsóbb 

árban, utánvétellel is. — 
Piuro Vincianovic, Sla- 
vonska Pozega. 9480

Somborban nőiruhaszalo- 
nomban 2—3 hónapos 
szabász at i tanfol vamot 
nvitok. mely idő alatt a 
növendékek saiált rucái
kat is megvarrhatják. — 
özv. Dániel Béláné. Mra- 
zovica (Sándor Béla) ul. 
7. 9470

Kiilönbeiáratu udvari szo
ba két személvre, esetleg 
egv udvari és egv utcai 
szoba konyhahasználattal 

azonnal kiadó. Trumbice- 
va ulica 3. 9490

Kétszobás lakás bútorral 
vagv anélkül átadó. Csa
ládi házak minden árban 
eladók. Hálóberendezés, 
ebédlő, szalonfesrménvek. 
csillárok. perzsaszőn ve
gek. garderob. könvv- 
szekrénv kaphatók Lang- 
né. PaSiúeva 3. I. 9498

Iskola táskák, 
legújabb fajta 
női rkllkUlök 
legolcsóbb bevá
sárlási forrása

SchlagcrHenrik
b ő r ö n d ö s  é s  s p e c iá l l i  b őráru  

a z n k ü t lc te
Subotica, Aleksandrova 1. 

(l.e lb ftch -h á r)

Kiadó Suboticán, forgal
mas helyen sarokhclviség 
és két helyiségből álló 
vendéglő lakással. u. o. 
fehérbor eladó. II.. Oslo- 
bodienia 18. 891 s
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